

Przyjemnie i pożytecznie spędzisz czas,
słuchając audycji z odbiornika

PHILIPS 947A

Nr. 118 Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 30 kwietnia 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

Krwawe zajścia w Chrzanowie Starcie policji z tłumem strajkujących sezonowców

1 osoba zabita, 23 osoby, w tem 14 policjantów, odniosły rany

WARSZAWA, 29 kwietnia. (PAT.) — Dnia 28 b. m. część robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych w Chrzanowie, porzuciła pracę, wysuwając żądania podwyżki płac i skrócenia czasu pracy.

Jednocześnie strajkujący poczęli POD GROŹBĄ TERORU zmuszać pracowników, pracujących w różnych zakładach prywatnych do porzucenia pracy.

Na konferencji, zwołanej w starostwie z delegatami strajkujących ustalono, w porozumieniu z okręgowym inspektorem pracy w Krakowie, że celem

załatwienia zatargu odbędzie się następnego dnia konferencja w Krakowie.

Po zakomunikowaniu tej decyzji strajkującym zebrani przed starostwem rozeszli się, postanawiając jednak nadal strajkować aż do załatwienia zatargu.

Dziś, dnia 29, nie czekając na rezultaty konferencji, jaka się odbywała u okręgowego inspektora pracy w Krakowie, strajkujący od wczesnego rana ponownie wszczęli akcję teroryzowania robotników, zatrudnionych w zakładach i przedsiębiorstwach prywatnych, zmuszając m. in., mimo oporu, do porzucenia pracy.

robotników zatrudnionych w fabryce parowozów.

Po rozproszeniu przez policję tłumów PRZY UŻYCIU GRANATÓW ŁZAWIĄCYCH, część demonstrantów zebrała się ponownie, przyczem jeden z oddziałów policji, ZAATAKOWANY KAMIENIAMI I STRZAŁAMI, zmuszony został do użycia broni palnej, wskutek czego JEDNA OSOBA ZOSTAŁA ZABIŁA ORAZ DZIEWIĘĆ OSÓB RANNYCH, W TEM JEDNA CIĘŻEJ.

WŚRÓD POLICJANTÓW RANNYCH JEST 14, W TEM 6-CIU CIĘŻEJ.

Waluty na surowce dla Łodzi przydzielane będą przez komisję dewizową liberalnie Pożyczki dolarowe znajdują licznych nabywców

Starania związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, z ramienia którego był w Warszawie dyrektor związku, dr. H. Berkowicz, szły w kierunku:

1) rozszerzenia uprawnień oddziału łódzkiego Banku Polskiego;

2) stworzenia autonomicznej komisji dewizowej w Łodzi.

Starania te zmierzają do zapewnienia przemysłowi łódzkiemu w sposób jaknajbardziej elastyczny przydziału walut na surowce.

Konferencje, odbyte na terenie Banku Polskiego w stolicy, oraz na terenie komisji dewizowej ustaliły, że w interesie stosowania jednolitej praktyki przy przydzielaniu dewiz niezbędne jest utrzymanie jednej komisji dewizowej dla całego państwa. Dlatego też zachowując tylko jedną komisję dewizową w Warszawie rząd stosować będzie STOPNIOWE ROZSZERZENIA DLA BANKÓW DEWIZOWYCH.

W ten sposób przy jednolitem traktowaniu wszystkich spraw przez centralną komisję — udzielenie bankom dewizowym szerszych uprawnień zapewni życiu gospodarczemu elastyczny system zaopatrywania się w waluty na surowce.

Związek przemysłu włókienniczego w P. P. zdecydował się, wobec konieczności terminowego otrzymywania walut na surowce, jaknajwydatniej współdziałać z komisją dewizową.

Mocna tendencja na giełdzie warszawskiej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na warszawskiej giełdzie pocięcej w dalszym ciągu panuje mocna tendencja dla wszystkich papierów procentowych i walorów dywidendowych. Większość tych efektów wykazuje znaczną wyżkę kursów, przyczem najwyższą wyżkę kursów wykazują państwowe papiery dolarowe. Oslabły jedynie 8 proc. dillonowska i dwie pożyczki dolarowe komunalne, a mianowicie 7 proc. warszawska magistracka i 7 proc. wileńdzka ślaska. Oslabienie tłumaczy się częściowo realizacją zysków.

W dalszym ciągu zaobserwować daje się zjawisko znacznego przewyższania popytu nad podażą. Zarówno na rynku akcji, jak i papierów państwowych, a także i listów zastawnych miejskich i ziemskich, brak jest materiału obrotowego. Zamówienia na kupno tych walorów napływają nie tylko ze sfer zbliżonych do giełdy, ale i od szerszej publiczności, która wykazuje coraz większe zainteresowanie lokatą wolnej gotówki w papierach procentowych, bądź akcjach. Poszukiwane są zwłaszcza akcje metalurgiczne i oczywiście akcje Banku Polskiego, które w ciągu ostatnich kilku dni zwykowały o kilka procent.

Na czarnej giełdzie brak jest

zainteresowania złotem i banknotami państw obcych. Przejawia się coraz wyraźniejsza tendencja sprzedaży zarówno monet złotych, jak i banknotów, celem wycofania uwiecznionej w nich gotówki i ulokowania jej w papierach procentowych lub akcjach. Na wzrost tendencji wycofywania gotówki uwiecznionej w złocie i w walutach wpłynęły również wiadomości z zagranicy o mocnej tendencji dla złotego polskiego na giełdach zagranicznych. — W związku z mocną tendencją dla złotego polskiego zaganica spekulanci, którzy grali na wyżkę banknotów dolarowych na rynku prywatnym w Polsce, zawiedli się w swych oczekiwaniach i ponieśli duże straty.

Gdańsk chciałby zarobić na wprowadzeniu w Polsce centrali dewiz

GDANSK, 29 kwietnia. (Pat.) Prezydent senatu gdańskiego dr. Greiser wręczył dziś komisarzowi generalnemu R. P. dr. Papee oświadczenie w sprawie polskich zarządzeń o obrocie krajowymi i zagranicznymi środkami płatniczymi.

W oświadczeniu tem prez. Greiser wyraża nadzieję, że rząd polski nie wyda zarządzeń które mogłyby spowodować

zmniejszenie obrotów towarowych między Polską a Gdańskiem. Senat gdański ma nadzieję, że rząd polski przydzieli odpowiednie ilości dewiz lub złotych stosownie do podań, zgłoszonych w polskiej komisji dewizowej, dotyczących pokrycia należności za towary importowane z Gdańska, lub przez Gdańsk.

Prezydent senatu oświadcza dalej, że senat gdański gotów

jest utrzymać nieskrępowany obrót złotego w wolnym miesiącu w ramach polskich przepisów dewizowych i interesów polskich, wiąże jednak tę sprawę z kwestją notowania guldena na giełdzie warszawskiej.

W zakończeniu swego oświadczenia senat gdański wyraża opinię, że obecnie stała się aktualną sprawa poblerania cel gdańskich w guldenach.

Utrudnienia paszportowe przy wyjazdach zagranicę

Jeszcze w bieżącym tygodniu ukażą się zarządzenia, regulujące warunki i sposób wydawania paszportów zagranicznych w związku z zarządzeniami dewizowymi.

O ile nam wiadomo, uzyskanie paszportu zagranicznego będzie na przyszłość podlegało obostrzeniom w stosunku do obowiązujących do dziś przepisów.

W tych dniach również ukaże się zarządzenie, normujące t. zw. mały ruch graniczny zgodnie z zarządzeniami dewizowymi.

Dewizy emigranckie bez ograniczeń

Specjalnego znaczenia nabierają nowe przepisy dewizowe na odcinku emigracyjnym.

Zezwolenia na wywóz dewiz przez emigrantów będą udzielane bez specjalnych trudności. Nabiera to specjalnego znaczenia przy emigracji żydowskiej do Palestyny.

W dniu wczorajszym czwolenie takie zostało wydane dla transportu emigrantów, udających się do Ameryki statkiem „Pulaski“.

Anglja się odegra

Liga narodów cierpiała od urodzenia na chorobę angielską (nomem omen), czyli t. zw. popularnie krzywicę. Twór ten, którego ojcem chrześnym był ś. p. Wilson, nie mógł utrzymać się na własnych nogach; zawsze musiał go ktoś podierać, ktoś z tych największych. I tak się za wsze wydarzało, iż ten, który brał ligę pod ramię i prowadził, obierał taką drogę, jaka była dlań wygodna, a nie tę, którą liga kroczyć miała.

Historja ligi narodów i jej akcji politycznych składa się właśnie z długiego szeregu epizodów, w których liga odgrywała rolę rachitycznego dziecka, prowadzonego na pasku przez swych kolejnych opiekunów. A miało być zupełnie inaczej. Przynajmniej w wyobraźni tych, którzy pokładali wielkie nadzieje we wpływach ligi na losy świata. Rzeczywistość rozwiewała nieublaganie te wszystkie marzenia i dzisiaj rozgrywa się finał, akt ostatni mało chwalebnej działalności instytucji genewskiej, której decydujący cios zadała Anglja.

Gdy wybuchła wojna włosko - abisyńska, Anglja, która nie jest mimo wszystko państwem europejskiem, przyglądała się zrazu dość spokojnie imprezie italskiej, licząc na to, iż eksperymentalne armie Duce polamią sobie zęby o góry abisyńskie, pogubią się w bezdrożach Etyopji, a reszty dokonaj negusa, trochę dobrojeni kosztem Vickersa i Armstronga. Tak być miało, ale stało się zupełnie inaczej. I od chwili, gdy kwestja abisyńska nabrała charakteru i wagi sprawy doniosłej dla interesów kolonialnych Anglii i dla komunikacji z Indjami, dla supremacji floty brytyjskiej na morzu Śródziemnym i oceanie Indyjskim z tą chwilą Anglja stała się wrogiem Nr. 1 Imperjum Brytyjskiego, a Abisynja dzieckiem ukochanym ligi narodów (w wykładni Foreign Office).

Anglja więc wysunęła na pierwszy plan i zaangażowała ligę narodów jako przeciwnika Italji i obrońcę Abisynji. Nie czując się w danej chwili, jak to wyjaśnił Baldwin i Hoare, na siłach, aby móc już teraz stoczyć decydującą walkę z Italją o prymat na morzu Śródziemnym, Anglja użyła ligi narodów jako broń odporną i zaczepną przeciw Italji.

W toku wydarzeń i posunięć politycznych, które, w związku z wojną abisyńską - italską, wciągnęły w swoją orbitę całą omal Europę, okazało się bezsprzecznie, iż liga, jako taka, nie ma żadnego autorytetu, nie jest zdolna do żadnej akcji, że jako organizacja kolektywna nie reprezentuje nikogo z wyjątkiem tego lub tych, którzy w danej chwili chcą ją użyć i nią się posłużyć jako narzędziem do swoich celów.

Anglja nie jest mocarstwem europejskiem, jej interesy i to najżywniejsze wybiegają poza krąg interesów europejskich. Dla Anglii więc liga jest tylko rodzajem towarzysztwa reasekuracyjnego na terenie europejskim; aby mieć spokój na kontynencie i nie być wplątany w awantury. Anglja ma czas, może być więc zaskoczona przez wypadki i było tak zwykle w historii W. Brytanji. Przegrzywała zwykle wszystkie bitwy, z wyjątkiem ostatniej. Przegrała pierwszą rundę z Italją — o prestiż. Ale odegrała się w ostatniej. Na to liczy, na to ma odpowiedni zapas srebrnych kul w swych skarbcach, poto też zbroił się na dalszy dystans. A narazie i na dłużej chce mieć spokój na tyłach europejskich, aby się przygotować do rozgrywki. Dlatego to, wplątawszy ligę w sprawę abisyńską, puściła ją Anglja później, gdy przyszła chwila decydująca, „kantem“, odzegnoła się od niej i wyprawiła jej pogrzeb pierwszej klasy.

Interesy Imperjum Brytyjskiego są wszystkim dla Anglii, interesy ligi i Europy — trzecią lub czwartą pozycją dopiero.

E. R.

PRZYMUS ODSPRZEDAŻY WALUT I ZŁOTA

Domaga się tego organ obecnego rządu

Dzisiejszy „Kurjer Poranny“ przynosi artykuł p. t. „Konsekwencje zarządzeń dewizowych“, w którym stawia sensacyjną tezę o konieczności logicznej uzupełnienia zarządzeń o dokonywanie obrotów złotem i dewizami, z zastosowaniem przymusu oddania skarbowi państwa złota i dewiz, znajdujących się w rękach prywatnych, drogą wymiany na pieniądź krajowy:

„Dekret Prezydenta R. P. zabrania wysyłki złota i dewiz zagranicę; zabrania również wszelkich transakcji temi środkami wewnątrz kraju. Do jakich więc celów środki te mają służyć swym posiadaczom? Dochodzi się do paradoksalnego wniosku, że lojalność w stosunku do obowiązujących przepisów wskazuje posiadaczom zabronionych w obrocie środków płatniczych, jako jedyny z nich użytek — tezu-

ryzację. Ten paradoksalny stan rzeczy musi ulec zmianie. Nie można pozostawiać złota w rękach ludzi, którym odebrało się prawo swobodnego niemi dysponowania. Przymus wymiany wszystkich znajdujących się w posiadaniu obywateli zasobów kruszcu monetarnego i dewiz na pieniądź krajowy jest logicznym uzupełnieniem zakazu dokonywania obrotów. Inaczej bowiem stwarza się pokusę spekulacji oraz zmusza obywateli do tezuryzacji, którą przecież przepisy dewizowe mają właśnie na celu zważyć.

Można oczywiście powiedzieć, że przymus taki nie wyda rezul-

tatów, że publiczność nie pośpieszy do kas banków dewizowych aby wymienić swe zasoby w złocie i w walutach obcych na pieniądź krajowy. Objekeje takie wysuwano w krajach, które konsekwentnie stosując przymusową gospodarkę pieniężną, wydały nakaz sprzedania bankowi emisyjnemu prywatnych zasobów złota i dewiz. Ale kraje te, jeżeli nie zwiększyły wydatnie swych rezerw emisyjnych, to w każdym razie stworzyły stan prawny, umożliwiający stosowa nie istotne skutecznych represji w stosunku do spekulantów.

Tak więc, sądzimy, że dla osiągnięcia maksimum korzyści

z wprowadzenia zarządzeń dewizowych, konieczne jest uzupełnienie ich przepisem, zawierającym nakaz wymiany prywatnego złota i dewiz na złote polskie.

Liberalizm w gospodarce pieniężnej załamał się. Jak we wszystkich dziedzinach gospodarstwa, tak i w dziedzinie monetarnej okazał on swe niedołęstwo i swą niezdolność rozwiązania żadnego z zadań, jakie mu zostały powierzone. Obecnie weszliśmy w okres przymusowej gospodarki pieniężnej i musimy operować metodami, które jej są właściwe.

... Nie można odmówić temu... Sami jednak sprawa jest zgodna... z całością polityki... w gospodarce państwa.

DO BUDAPESZTU i WIEDNIA 14. V. — 19. V. Zniżki dojazdowe ZŁ. 99.-
P. B. P. „ARGOS” WARSZAWA, UL. WIERZBOWA 6. (HOTEL ANGIELSKI) TEL. 653-74.

Atak na zarządzenia dewizowe

„Bez dewaluacji nie będzie ożywienia gospodarczego” -- twierdzi p. Mackiewicz

Niezwykle ostry atak na zarządzenia dewizowe przypuszcza „Słowo“ wileńskie w artykule p. Mackiewicza, który jak wiadomo, od chwili upadku „pulkowników“ prowadzi na swych łamach systematyczną akcję przeciw rządowi p. Kościłkowskiego. Oto co, pisze ten „wściekły opozycjonista“:

„Kto wie, może i rację mieli ci, którzy wzywali do dewaluacji. Centrala dewiz będzie miała wiele ujemnych cech dewaluacji nie posiadając jej cech dodatnich.

Przedewszystkiem nie należy liczyć na to, aby centrala dewiz miała w czemkolwiek „zaktywizować“ czy ożywić gospodarczo nasz kraj czegośby niewątpliwie dokonała dewaluacja. Przeciwnie, właśnie kraje, które centralę dewiz stosują, jak Austria, weszły na drogę kurczenia kredytów gospodarczych. Centrala dewiz jest tam równoznaczna ze ściśle deflacyjną polityką.

Prawda, u Hitlera łączy się to z częściową inflacją. Ale to są Niemcy ze swoim wspaniałym aparatem gospodarczym, aparatem kontroli i przyzwyczajeniem narodu do słuchania. Nie zapomnijmy o niektórych naszych mniejszościach narodowych, o ich ambicjach tworzenia czarnych gield. Byłoby strusią polityką, niegodną poważnego człowieka mieć nadzieję, że nie będzie czarnych gield. Powstaną niechybnie, a to znów, mówiąc nawiasem, będzie miało złe skutki: na czarnogieldziarzą zacznie się obruszać społeczeństwo, i na tem tle będą wybuchać niepokojne, jakkolwiek nie tak groźne, jak owo zakupywanie złota, o którym wspominał komunikat rządowy, ale takie niepotrzebne i nieprzyjemne. Wreszcie nie należy sobie wmawiać, że na zarządzeniu centrali dewiz obrona złotego się skończyła. Teraz zacznie się dopiero... obrona centrali dewiz. Zatykanie, kłajstrowanie wszelkich dziur, przez które waluty i złoto będą mogły się poruszać wbrew zarządzeniu. To znów będzie wymagać coraz dalszej, coraz uciążliwszej i coraz szczegółowszej ingerencji kontroli państwowej do go-

spodarstw prywatnych. Byłoby grubą naiwnością, a nawet wprost głupotą mniemać, że taka ingerencja „ożywi“, czy też „uzdrowi“ życie gospodarcze. — Wprost przeciwnie wyjdzie to na złe ludziom uczciwym, a ożywi spekulację czarnogieldziarzy i gangsterów wszelkiego rodzaju. Nie kładziemy kresu spekulacji przez zarządzenie o centrali dewiz, lecz przeciwnie, rozpoczynamy dopiero z nią bój... daj Boże, aby zwycięski. Jeśli do damy do tego, że centrala dewiz, żeby skutecznie bronić złota tego, musi być połączona z dalszym ograniczeniem kredytów i dalszą deflacją, to zrozumiemy, że w dniu 27 kwietnia nie zawitaliśmy bynajmniej do spokojnego portu, lecz przeciwnie wplynęliśmy w wąski przesmyk wypelniony skalami, wirami i kamieniami podwodnymi“.

Jak widzimy z tonu artykułu jest tam nie tylko krytyka rządu, ale i piana nienawiści i nieoponowanej wściekłości.

Z WZMAGAJĄCEM SIĘ Z DNIA NA DZIEŃ POWODZENIEM WYŚWIETLA OD 2 MIESIĘCY KINO „STYLOWY” W WARSZAWIE FILM

BOUNTY

W KAPITAŁNIE DOBRANEJ OBSADZIE

CHARLES LAUGHTON
CLARK GABLE
FRANCHOT TONE

ZASIEGNIJCIE OPINJI O TYM FILMIE U TYCH, KTÓRZY GO JUŻ PODZIWIALI

WKRÓTCE
GRAND-KINO

RESTAURACJA DANCING BAR „TABARIN”
Narutowicza 20

Ostatnie dni sensacyjnego programu z rewelacyjną orkiestrą węglerską „HUNGARIA” - BAND na czele fenomenalna skrzypaczka CLAIRE HEGEDUS oraz światowej sławy iluzjonista CORODINI, DISEUSE MAGDA ENGEL, SISTERS FRY.

Codziennie five z pełnym programem
Od 1 maja zupełna zmiana programu.

ARCY ZABAWNA
ARCY KOMEDIA
Z ARCY AKTOREM



ArCYlokaj

CHARLES LAUGHTON

Wkrótce!!

Śląsk — to potęga Polski

Teatr Rozmaitości Występy teatru
telefon 112-25

„ARARAT” Dnia 2-go maja o godz. 4 i 9 wiecz.
Uroczysta premiera programu p. n. „A WELT MIT NYSIM”

Hitlerowski zamach stanu w Austrii ma być dokonany w najbliższych dniach

Zaniepokojenie w Londynie i Paryżu. - Niemcy się odgradzą. - Tajemnicze ruchy wojsk nad granicą

LONDYN, 29 kwietnia. (PAT) W związku z pogłoskami o rozłamie w łonie gabinetu austriackiego i o różnicy zdań między Sterhembergiem a kanclerzem Schuschniggem, korespondent dyplomatyczny „Morning Post” podkreśla, że w Londynie i Paryżu liczą się z możliwością narodowo - socjalistycznego zamachu stanu w najbliższej przyszłości.

O ile obawy te sprawdzą się, to niewątpliwie wymagana będzie pomoc Wielkiej Brytanji, celem zachowania niepodległości Austrii. Aczkolwiek sprawa Austrii nie jest na porządku najbliższego posiedzenia rady ligi, to nie ulega wątpliwości, że będzie ona przedmiotem dyskusji w okresie sesji.

Dotychczas Wielka Brytanja stale odmawiała angażowania się w kwestje austriackie, ale stanowisko to tak dalece jest sprzeczne z polityką Wielkiej Brytanji wobec Włoch, że trudno będzie utrzymać to stanowisko, zwłaszcza, o ile kwestja Austrii stanie się aktualną.

Jednym z czynników, który przyspieszy nagłość tego zagadnienia, są sukcesy armji włoskiej w Abisynji. O ile kampanja afrykańska będzie w dalszym ciągu rozwijać się pomyślnie, Mussolini będzie mógł odwołać wkrótce część swoich wojsk włoskich z Abisynji i skierować uwagę na sprawy europejskie.

Gdy wojska włoskie będą znowu w pogotowiu na Brennerze, zapóźno będzie dla narodowych socjalistów myśleć o przewrocie w Austrii. Dlatego też PRÓBA

PRZEWROTU BĘDZIE ZAPEWNE PODJĘTA WKRÓTCE, gdy włoski mają jeszcze ręce zajęte w Afryce — podkreśla korespondent.

Według kół dobrze poinformowanych, siły, stojące do dyspozycji rządu austriackiego łącznie z Heimwehrą, zdołają stłu-

nić ewentualne powstanie narodowych - socjalistów. Poza tym Włochy zdecydowane są utrzymać niepodległość Austrii.

Ambasador francuski Corbin odbył dziś rozmowę z min. Edenem i, jak słychać, poruszył ogólną sytuację europejską.

PARYŻ, 29 kwietnia (PAT). — Prasa paryska wyraża coraz żywsze zaniepokojenie z powodu sytuacji wewnętrzno - politycznej w Austrii. Przyczyniają się do tego w znacznej mierze wiadomości, nadchodzące bezpośrednio z Wiednia oraz droga na Londyn, a mówiące o prze-

grupowaniach wojsk austriackich na granicy niemieckiej.

„Oeuvre” twierdzi, że w pewnych kołach angielskich obawiają się wybuchu narodowo - socjalistycznego zamachu w Austrii już w dniach najbliższych, przed niedzielnym drugim terminem wyborów francuskich.

Niemcy — pisze dziennik — ogłosiłyby natychmiast oficjalnie całkowite zamknięcie granicy od strony Austrii i w ten sposób odgradziłyby się formalnie od całej sprawy.

Taka taktyka Niemiec skomplikowałaby bardzo akcję Paryża i Londynu, gdyż trudno byłoby stosować postanowienia paktu ligi narodów w wypadku, w którym nie możnaby oskarżać Niemiec. Ingerencja Francji i Anglii mogłaby więc być uważana za mieszanie się w wewnętrzne sprawy Austrii.

PARYŻ, 29 kwietnia. (Telegr. wł. „Głosu Porannego”).

Uporczywie krążące tu pogłoski o tajemniczych ruchach wojsk niemieckich i austriackich w pasach nadgranicznych, pomimo oficjalnego dementi czynników miarodajnych wywołują nadal poważny niepokój.

Oficjalny komunikat niemiecki nazywa te ruchy manewrami wojsk alpejskich, zaś oficjalne czynniki austriackie określają — jako tranzlokacje wojsk.

Oba te komunikaty nie uspokoiły kół politycznych, które przewidują, że te maskowane ruchy wojsk są zapowiedzią bardzo brzemiennych w skutki wydarzeń.

Hitler zapalał miłością do emigracji rosyjskiej w Niemczech

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W kołach emigracji rosyjskiej w Warszawie zwracają uwagę na gorączkowe zajęcie się rosjanami w Niemczech przez rząd hitlerowski.

W ostatnich dniach otrzymał nominację na „führera” rosjan w Niemczech b. generał carski Biskupski, mąż nieżyjącej już znanej śpiewaczki Wiałcewoj.

Gen. Biskupski w okresie okupacji niemieckiej był adjutantem atamana Skoropadskiego na Ukrainie. Również i na zastępcę „führera” rosjan w Berlinie mianowana została figura bardzo wymowna, mianowicie

niejaki Taborickij, który przed dojściem hitlerowców do władzy siedział w więzieniu za zamach na prof. Miliukowa w Berlinie. W czasie tego zamachu Taborickij zamordował redaktora gazety rosyjskiej „Rul” Na-



bokowa, który swoim ciałem zastąpił Miliukowa.

Obydwaj mianowani przez władze hitlerowskie przywódcy emigrantów rosyjskich w Niemczech są wyraźnie carofilskiej orientacji.

Do tego dodać trzeba, że właśnie w tych dniach rząd niemiecki uznał prawa cerkwi prawosławnej na całym terenie Rzeszy z biskupem Tichonem na czele, ofiarując plac i fundusze na budowę wielkiego soboru prawosławnego w Berlinie.

Wszystkie te kroki świadczą dosyć wyraźnie o zamiarach Rzeszy na daleką, a może nawet bliższą przyszłość.

Rozwiązanie niemieckich stowarzyszeń za nielegalną działalność polityczną pod płaszczkiem sportu

POZNAŃ, 29 kwietnia (Pat) Starosta powiatu wolsztyńskiego zawiesił dnia 28 b. m. działalność stowarzyszenia „Niemiec-

kie koło wycieczkowe” ze wszystkimi oddziałami nielegalnie istniejącymi w powiecie. — Zawieszenie spowodowane zostało nielegalną działalnością stowarzyszenia, która polegała m. in. na tem, że wymieniona organizacja łączyła wbrew statutowi cele sportowe z politycznymi, pobudzała członków do nienawiści rasowej i przyjmowała jako członków obywateli niepolskich.

W tym samym dniu starosta pow. wolsztyńskiego zawiesił działalność „Deutsche Vereinigung” — oddział Tarnowa” za działalność nielegalną. Wszystkie oddziały „Deutsche Vereinigung” w powiecie wolsztyńskim otrzymały od starosty upomnienie za wciągnięcie w poczet członków osób poniżej lat 18-tu i nie-

legalne pośredniczenie w szukaniu pracy dla członków stowarzyszenia.

Nowe roboty publiczne uruchamia Fundusz Pracy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Fundusz pracy uzyskał dodatkowo kredyt na roboty publiczne w wysokości 5 milj. złotych z sum przeznaczonych przez Bank Polski na cele walki z bezrobociem.

Suma ta przeznaczona obecnie

na roboty, prowadzone przy pomocy finansowej Funduszu Pracy, będzie wykorzystana w okresie najbliższych paru miesięcy niemal w całości na opłacenie robocizny na robotach drogowych, przyczyniając się wydatnie do podniesienia zatrudnienia na robotach publicznych

Secesjoniści z Z. Z. Z. przechodzą do grupy p. Jaworowskiego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że w ZZZ rozłam, który rozpoczął się już przed jakimś czasem, pogłębił się. W Warszawie część zetkniętów pod kierunkiem wiceprezesa zw. pracowników miejskich Strzeleckiego, opuściła ZZZ i zgłosiła się do grupy

p. Jaworowskiego, dawnej frakcji rewolucyjnej. Również i w rzeźni warszawskiej część robotników z ZZZ przeszła do p. Jaworowskiego. Ten sam ruch od ZZZ do frakcji odbywa się i w innych ośrodkach, gdzie te dwa ugrupowania jeszcze działają.

Świadczenia w naturze podlegające specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń

WARSZAWA, 29.4. (PAT) — W nr. 33 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 29 b. m. ukazało się rozporządzenie rady ministrów o świadczeniach w naturze, podlegających specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych. Rozporządzenie postanawia, że specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych, podlegają następujące świadczenia w naturze: 1) bezpłatne mieszkania — z wyjątkiem: mieszkań reprezentacyjnych i wszelkiego rodzaju pomie-

szeń, przeznaczonych do zbiorowego (koszarowego) zamieszkiwania;

2) deputaty, polegające na oddaniu w bezpłatne użytkowanie gruntów rolnych o obszarze powyżej pół hektara, 3) wyżywienie w naturze, 4) ordynarje.

W dalszym ciągu rozporządzenie podaje sposób obliczenia wartości pieniężnej bezpłatnych mieszkań, deputatów, wyżywienia w naturze oraz ordynarji. Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Premje inwestycyjne dla okazicieli obligacji

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że premje premjowej pożyczki inwestycyjnej będą wypłacane tylko okazicielowi oryginalnych obligacji, a nie świadectw tymczasowych.

O ile wygrana padnie na numer obligacji, subskrybowanej na raty, posiadacz świadectwa tymczasowego musi spłacić wszystkie raty należne i dopiero po okazaniu oryginału, może otrzymać wygraną.

Pogoda słoneczna

WARSZAWA, 29.4. (PAT) — Przewidywany przebieg pogody do wieczora, dn. 30 b. m.:

Pogoda naogół słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym, większym na wschodzie kraju. Dość ciepło. Slabe wiatry miejscowe.

Proces o zajęcia w Przytyku wyznaczony na dzień 4 czerwca r. b.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na 4 czerwca w radomskim sądzie okręgowym wyznaczono proces o głośne zajęcia w Przytyku. Wniesione zostały do spra-

wy także i powództwa cywilne, a mianowicie wniosły je dwie rodziny żydowskie, a także rodzina rolnika Antoniego Władysława, który zmarł od ran, odniesionych w czasie zajść.

„Rywale” w nowej obsadzie P. Świtalski i Jędrzejewicz ubiegają się o posadę na wystawie paryskiej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ze strony dobrze poinformowanej zaprzeczają kategorycznie pogłoskom, jakoby b. wojewoda Świtalski miał objąć posadę w Skarbofermie, lub w prywatnym: przemyśle na Górnym Śląsku.

Czynione są natomiast starania

aby b. wojewoda Świtalski mógł otrzymać posadę komisarza pawilonu polskiego na wystawie światowej w Paryżu w 1937 r. Jak słychać o posadę tę ubiega się również b. minister oświecenia p. Wacław Jędrzejewicz, który nawet w tej sprawie odbył niedawno podróż informacyjną do Paryża.

Odroczenie wypłat z odrębnej masy majątkowej tow. „Phoenix”

WARSZAWA, 29.4. (PAT) — W nr. 33 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 29 b. m. ukazało się rozporządzenie ministra skarbu, wydane w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości, o odroczeniu wypłat z odrębnej masy majątkowej tow. ubezpieczeń na życie „Phoenix”.

Rozporządzenie postanawia odroczenie na okres 4 miesięcy od dn. 29 b. m. wypłaty z odrębnej masy, utworzonej na podstawie dekretu z dn. 24 b. m. o zabezpieczeniu interesów osób, ubezpieczonych w tow. „Phoenix” za pośrednictwem głównego przedstawicielstwa na Polskę — pożyczek (zaliczek) oraz wykupów z tytułu umów ubezpieczenia na życie, zawartych przez

tow. „Phoenix” za pośrednictwem głównego przedstawicielstwa na Polskę.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Nowy krater Wezuwiusza

NEAPOL, 29.4. (PAT) — Część bocznej ściany krateru Wezuwiusza zawałiła się i o 200 mtr. niżej utworzył się nowy krater, z którego wypływa strumień lawy, nie zagrażający jednak sąsiednim miejscowościom.

Woj. Prażmowski nie ustępuje ze swego stanowiska

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ze źródeł miarodajnych zaprzeczają pogłoskom o ustąpieniu w najbliższym czasie wojewody łódzkiego, Beliny i Prażmowskiego.

P. A. Kawecki burmistrz. na m. Turek

Pan wojewoda łódzki mianował w dniu dzisiejszym p. Antoniego Kaweckiego tymczasowym burmistrzem na m. Turek.

Dziś wyrok na zabójców mini- stra Pierackiego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczorajszą rozprawę w sądzie apelacyjnym przeciwko oskarżonym członkom O. U. N. wypełniły mowy obrońców Horbowego i Pawenckiego, którzy domagali się zastosowania łagodniejszego wymiaru kary.

Następnie przewodniczący Gacek zwrócił się do oskarżonych z zapytaniem czy chcą zabrać głos w ostatnim słowie. Ponieważ nie chcieli mówić po polsku — przewodniczący stwierdził, że żaden z oskarżonych nie skorzystał z prawa głosu.

Przewodniczący zapowiedział ogłoszenie wyroku dziś o godz. 15-ej

Król umarł Niech żyje król

LONDYN, 29 kwietnia. (Pat). Statek, na którego pokładzie młody król Faruk odjedzie jutro do Egiptu, eskortowany będzie na kanale La Manche przez dwa torpedowce brytyjskie. Król Edward 8-y zarządził, aby w dniu pogrzebu króla Fuada na wszystkich gmachach publicznych powiewały flagi opuszczone do połowy masztu.

Królem Faruk przybędzie do Kairu 6 maja.

KAIR, 29 kwietnia. (PAT) — O zmroku odbyło się uroczyste przeniesienie zwłok króla Fuada na lawecę z pałacu Kubbeh do pałacu Abdin w Kairze. Na uroczystości obecne były tłumy ludności. Żałoba w Egipcie będzie obowiązywała w ciągu 3 miesięcy.

Zgon prezesa międzynarodowego związku miast

AMSTERDAM, 29.4. (PAT) — Zmarł wybitny działacz socjalistyczny, były radny miasta Amsterdamu, Wiraut, prezes międzynarodowego związku miast. Wiraut liczył lat 76.

Elektryczne sygnały dla policjantów

W głównej komendzie policji złożyła ofertę zagraniczna firma wyrobów elektrycznych na dostawę ręcznych sygnałów świetlnych dla policjantów kierujących ruchem ulicznym. Są to małe reflektory kolorowe z napisem: „Stop!” i „Jazda!” oświetlane przy pomocy miniaturowego dynamy.

Podobne sygnały używane są już przez policję w różnych miastach europejskich.

Kobiety wyłączone ze służby dyplomatycznej w Anglii

LONDYN, 29.4. (PAT) — Rząd uznał, że nie nadszedł jeszcze czas, aby kobiety mogły pełnić konsularną i dyplomatyczną służbę z korzyścią dla państwa lub dla siebie samych.

Walka policji z arabami

Bezowocne próby nawiązania rokowań w Palestynie

JEROZOLIMA, 29 kwietnia. — (Tel. wł.) —

W Nazarecie doszło do starcia między demonstrantami arabskimi a policją. Policja zmuszona była do użycia broni palnej. — Kilkunastu arabów odniosło rany. Rannych jest również 3-ch policjantów angielskich.

Akty sabotażu

KAIR, 29 kwietnia. (Tel. wł.) — Wszelkie próby władz angielskich, zmierzające do nawiązania bezpośrednich rokowań między arabami a żydami palestyńskimi nie dały narazie żadnych rezultatów. Sytuacja pod tym

względem jest bardzo poważna. Skrajni nacjonaliści arabscy wysłali listy z pogrozkami do arabskich, hołdujących tendencjom ugodowym.

Podpalanie domów żydowskich ustalo, natomiast notowane są w dalszym ciągu akty sabotażowe na kolonjach w Emku i w północnej części kraju.

W związku z tem wydane zostały ostre zarządzenia. Dyżury konnej policji na fermach zostały wzmocnione silniejszymi posterunkami. Postanowiono pociągnąć do odpowiedzialności za pożary sołtysów pobliskich wsi arabskich.

Strejk arabów trwa

JEROZOLIMA, 29 kwietnia. — (Tel. wł.) —

Przywódcy arabscy postanowili kontynuować strejk generalny do czasu uzyskania od władz mandatowych pewnych koncepcji w postaci ograniczenia imigracji żydowskiej.

W Haifie aresztowano 19 arabskich za stawianie czynnego oporu komisji, która udaremniała próby w kierunku zmuszenia kupców arabskich do zamykania sklepów. Aresztowani postawieni zostali natychmiast przed sądem administracyjnym, który

skazał ich na kilkumiesięczne więzienie.

Nocy ubiegłej policja oddała w okolicach Sefadu kilka salw celem rozproszenia arabów, którzy zamierzali wtargnąć do dzielnicy żydowskiej.

Na drodze Haifa — Jeruzolima arabowie zaatakowali samochód, w którym jechał szef departamentu sprawiedliwości. — Został on lekko ranny.

TEL - AVIV, 29 kwietnia — (Tel. wł.) —

Otwarcia Targów Lewanteryjskich dokona w dniu dzisiejszym w Tel - Avivie wysoki komisarz W. Brytanji Wookoup.

General Graziani naczelnym wodzem po zajęciu Abisynji przez wojska włoskie

LONDYN, 29.4. (PAT) — Agenca Reutersa donosi z Rzymu: mówią tu, że po zajęciu przez Wołochy Abisynji gen. Graziani otrzyma rangę marszałka i naczelnego dowódcy wojsk włoskich w Abisynji dla przeprowadzenia pacyfikacji kraju, zdlawienia ewentualnych rebelii itp.

Marszałek Badoglio powróci do Włoch po zakończeniu swego zadania.

WARSZAWA, 29.4. (PAT) — Według informacji włoskich zmierzających do Addis Abeby, nie napotykać oporu.

Na froncie południowym położenie kształtuje się mniej korzystnie dla wojsk gen. Graziani'ego. Abisyńczycy bronią zaciekle pozycji ufortyfikowanych na drodze do Sassabaneh, odpierając, jak dotychczas, wszystkie ataki włoskie.

Według Havasa, włoski skierowali na odcinek frontu znaczne posiłki. Według informacji angielskich i francuskich, wojska włoskie, pragnąc jaknajprędzej przelamać opór wojsk rasa Nasibu, stosują w coraz większym stopniu gazy trujące.

Według wiadomości z tychże źródeł, stracili włosi w walkach pod Sassabaneh KILKA TYSIĘCY RANNIONYCH I ZABITYCH. Wojska abisyńskie, operujące na tym fron-

cie, pomimo strat, są dotychczas pełne animuszu i przedsiębiorczości.

Urzędowy komunikat włoski wspomina, że na tym odcinku pogoda utrudnia operacje. Inne źródła dodają, że deszcze w Ogadenie i w okolicach Harraru popsuły ścieżki i drogi, uniemożliwiając w niektórych miejscach całe oddziały wojska włoskiego.

Z czterech kolumn włoskich, operujących w Ogadenie, znajdująca się na prawym skrzydle kolumna gen. Agostini, według wiadomości ze źródeł włoskich, zatrzymała się i czeka na wznowienie operacji przez kolumnę środkową gen. Frusci. Abisyńczycy na froncie południowym stosują taktykę, polegającą na unikaniu nieprzyjaciela w ciągu dnia. W tym celu UKRYWAJĄ SIĘ W ZAROSŁACH, POKRYWAJĄCYCH OLBRZYME PRZESTRZENIE I DOPIERO W NOCY NAPADAJĄ ZNIENACKA NA WŁOCHOW.

Według Havasa, abisyńczycy twierdzą, iż w czasie takiego nocnego wypadu wzięli do niewoli jednego z generałów włoskich. Dotychczas nie ma potwierdzenia tej pogłoski.

Reuter donosi, iż grupa wojowników abisyńskich napadła w nocy na sztab jednej z kolumn włoskich, przyczem wywiązała się zjadła i długotrwała walka. W Diredaau twierdzą, iż abisyńczycy ukryci w krzakach stracili jeden z samolotów włoskich, który zamierzał bombardować pozycje abisyńskie.

Tragiczny wypadek na zawodach w Barcelonie

BERCELONA, 29.4. (PAT) — Na międzynarodowych zawodach motocyklowych w Barcelonie wydarzył się tragiczny wypadek. Młody zawodnik Rawlence miał zakręt, jakiś przechodzień znalazł się na jezdni. Zawodnik nie zdążył zahamować i dosłownie zmiażdżył przechodnia. Kierowca wyrzucony z maszyny został ciężko ranny, a maszyna silą rozpędu wpadła w tłum, raniąc ciężko 6 osób.

VI runda

turnieju szachowego

Wczoraj rozegrana została 6-ta runda turnieju szachowego z następującym wynikiem: Wygrali: Spiro od Wojdyławskiego, Hofman od Gilwana, Appel od Kozłowskiego, Gersztenfeld od Michalca, Frydman od Tandetnika, Kolski od Nożyca, Regedziński od Hirszbajna.

Układy partyjne we Francji

przed głosowaniem balotażowym w niedzielę

PARYŻ, 29 kwietnia. (PAT) — Ostatnie dwa dni upłynęły pod znakiem układów i rokowań pomiędzy przedstawicielami partji, należących do frontu ludowego w celu uzgodnienia wspólnych kandydatur w czasie głosowania balotażowego w najbliższą niedzielę.

W wyniku tych rokowań ogłoszono wspólny manifest radykałów, socjalistów i komunistów, wzywający do ścisłego przestrzegania zasad t. zw. „discypliny republikańskiej” naka zujacei głosowanie na tego kandydata grup lewicowych, który w ostatnią niedzielę uzyskał największą liczbę głosów. — W ten sposób trzy partje, należące do frontu ludowego, uzgodniły swa taktykę w przyszłych wyborach.

Manifestu tego nie podpisał tylko t. zw. unia socjalistyczna (t. zn. grupa Paul-Boncoura, Deata i Bibie), która w wielu okręgach zamierza utrzymać swoich kandydatów, wbrew za sadzie dyscypliny republikańskiej.

Pomimo tego porozumienia, można przypuszczać, że zalecenia naczelnych władz partyjnych niezawsze będą przestrzegane przez lokalne organizacje tych partji. Różnice zdań w tej kwestji zaznaczyły się już zresztą w czasie dzisiejszego zebrania prezydium partji radykalnej, na którym treść wspólnego manifestu radykałów, socjalistów i komunistów nie została zaaprobowana jednogłośnie, lecz tylko przegłosowana większością głosów, przyczem zostało również zaznaczone, że zasada wycofywania kandydatów radykalnych na rzecz inkandydatów lewicowych nie będzie ściśle przestrzegana.

PARYŻ, 29 kwietnia. (PAT) — Prognozyki prasy francuskiej na temat wyników głosowania balotażowego są dość niejednoznaczne. Prasa zgadza się jednak z tem, iż przyszła izba będzie liczyć o wiele więcej komunistów i socjalistów, niż dotychczasowa. Przyszłe efekty komu-

nistyczne obliczane są na 40 do 60 deputowanych, socjalistyczne na 120 do 140. W razie sukcesu socjalistów w przyszłą niedzielę, mogliby się oni stać najliczniejszą grupą w przyszłej izbie, gdyż naogół przewiduje się, iż radykałi nie przekroczą cyfry 120 deputowanych.

Powódź w Niemczech

Szereg mostów zamknięto

BERLIN, 29 kwietnia. (Pat) — Z Niemiec zachodnich donoszą o wezbraniu rzek oraz o powodziach. Naskutek topnienia śniegów wezbrały poważnie rzeki Ruhr, Lippe, Ren i Wupper.

Wody Ruhry zalały szerokie tereny nizinne. W innych miastach nad Ruhra ulice poznać można po sterzcących ponad

woda drzewach. Wylw rzeki zagraża już mieszkaniom.

W Muehlheimie po raz pierwszy od kilku lat ukazały się na domach mieszkalnych charakterystyczne czerwone afisze, zwiastujące groźbę powodzi. — Szereg mostów przez rzekę Ruhr zamknięto.

Bomby cuchnące w kinach

Demonstracje przeciwko wyświetlaniu filmu „Golem”

BRATISŁAWA, 29.4. (PAT) — W ostatnich dniach odbyły się w Bratisławie demonstracje młodzieży słowackiej przeciwko wyświetlaniu filmu „Golem”, w którym do patryowano się obrazy uczuć religijnych ludności katolickiej.

Demonstranci podrzucili w kinoteatrach bomby cuchnące i rozbili szyby w domach żydowskich. Policja aresztowała kilka osób.

Kinoteatry usunęły film z ekranu.

Kokaina z maku

Nowa zdobycz polskiego przem. chemicznego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W jednym z laboratoriów w Warszawie wyprodukowano pierwszą partię krajowej kokainy dla celów leczniczych.

Kokainę wyprodukowano ze słomy makowej, a więc z odpadków zupełnie bezużytecznych, dzięki czemu cena jej

jest znacznie niższa

Trujący ten produkt jest niezbędny przy fabrykacji wielu środków leczniczych i farmaceutyka nie może się bez niego obejść. Fakt przetwarzania słomy makowej na produkt cenny jest dużą zdobyczą naszego przemysłu chemicznego.

Feljeton

„1.000 słów po angielsku”

Dzień dobry. Dobry wieczór. Witam pana. Jak się panu wiedzie?

— Powodzi mi się dobrze, średnio, nienajlepiej. Jak się pan czuje? Nie czuję się dobrze. Mówię po angielsku. Prawda, mój panie, że pan jest Anglikiem?

Dziękuję, czuję się dobrze. Powodzi się nam dobrze. Jestem Anglikiem. A dlaczego panu źle się wiedzie?

Rzeczywiście. Dobrze się pani wiedzie? Mnie nie. Złe. Nie jestem, Anglikiem. Złe mi się wiedzie z powodu Anglii, pani Brown.

Brown jest za pokojem. Tak, mój panie, także mój stryj jest za pokojem. Jesteśmy za porozumieniem. Czy także wy jesteście za krokami porozumiewawczymi? Jest pan za rozbrojeniem? Jak się panu wiedzie?

Cieszę się, że się panu dobrze powodzi. A jak się ma wasza flota powietrzna?

Wilhelm i Henrietta są za pokojem światowym. Anglia jest wspania. My się nie wtrącamy. Czy wy się wtrącać? Nie wtrącajcie się do Afryki!

Gustaw, przynieś mi bańkę nafty! Jaki jest stan waszej floty powietrznej?

Francja jest krajem łądow, a Anglia jest otoczona oceanem. Budżet zbrojeniowy jest budżetem zbrojeniowym. Czy pan kocha francuzów? Nie, mój panie, Kocham ich z całego serca, trochę, wcale nie. Nasza flota powietrzna jest silniejsza od floty naszych nieprzyjaciół, ale słabsza od floty naszych przyjaciół. Czy Niemcy są naszymi przyjaciółmi? Naturalnie, nie, są nimi (nie są nimi).

Locarno jest pięknym miastem. Emma i Adolf zawarli ze sobą kontrakt. Neron był przestępcą. Czy podniesiesz może story? Pański stryj podpisał kontrakt. Jest mi niedobrze.

Oskarże i Ludwiku, czy jesteście za sankcjami? Jak to pięknie być w pokoju! Ciotki niema w domu. Poszła na zebranie pacyfistyczne. Ona i Henryk są przeciwnikami atakujących. Czy pan zaatakował moją ciotkę?

Nie, nie zaatakowałem pańskiej ciotki, ale Adolf obsadził strefę nad Renem.

Krupp w Jugosławii

stwarza groźną konkurencję swemu rodzimemu przemysłowi

Berlin, w kwietniu. Podczas rokowań w sprawie umowy handlowej między Niemcami i Jugosławiją postanowiono wprowadzić, że wartość wzajemnej wymiany towarów utrzymać ma być w równowadze, jednakże przez wielkie zakupy niemieckie powstało dla Jugosławii saldo aktywne w wysokości 400 milionów dynarów,

którą to kwotę w obecnych warunkach trudno wyrównać — Tak samo, jak w innych państwach, sytuacja taka zmusza Jugosławiją do nadzwyczajnych zamówień w Niemczech. Należy tości jugosłowiańskie w Niemczech użyte mają być obecnie do zapłacenia zamówień dla wielkiej walcowni stali i żelaza, która wybudowana będzie w Zenicy.

Budowę tego przedsiębiorstwa powierzono firmie Kruppa. Koszta budowy wynoszą około 120 milionów dynarów, ale jugosłowiańskie należyłości handlowe w Niemczech nie będą wyczerpane w ten sposób ani w jednej czwartej, bo w części kosztów budowy, około 30 milionów dynarów, uiszczona będzie wprost w Jugosławii.

Nowa walcownia jugosłowiańska urządzona będzie dla wyrobów materiałów o grubości 800 mm. Roczna

wydajność przedsiębiorstwa ma dochodzić do 180.000 ton żelaza i stali.

Dotychczasowe huty i stalownie w Zenicy produkowały rocznie tylko 50.000 ton materiałów, największe dotychczas jugosłowiańskie huty żelazne w Jesenicy produkowały 72.000 ton. Oprócz tego istnieją jeszcze huty w Rawne i Store, z której remi łączna produkcja jugosłowiańska wynosi 150.000 ton.

Przez wybudowanie nowego przedsiębiorstwa w Zenicy Jugosławija stanie się niezależną od zagranicy, jeśli chodzi o gotowe wyroby.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
pomaga w katarach.

Zbył zapalek

W ciągu I kwartału r. bież. zbył zapalek w całej Polsce w nosił 21 tys. skrzyń po 5.000 pudełek. W porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego, zbył zapalek zwiększył się o 2.000 skrzyń.

rudę żelazną, której dotychczas nie mogła eksploatować dla potrzeb wewnętrznych. Ruda z obu kopalni państwowych w Wareszy i Ljubiji była przeto w znacznej części wywożona, podczas gdy

surowe żelazo trzeba było sprowadzać,

ponieważ oba wysokie piece w Wareszy i Wranominie obrabiały tylko 30.000 ton. Dotychczas jeszcze dowozi się 12 — 15 tysięcy ton żelaza surowego.

Jednak rozszerzenie własnej produkcji żelaza w Jugosławii, przez wybudowanie nowego przedsiębiorstwa

może mieć dla Niemiec również nieprzyjemne następstwa,

bowiem Niemcy zajmowały dotychczas w jugosłowiańskim dowozie żelaza pierwsze miejsce.

Oczekiwać należy, że po uruchomieniu rozszerzonych przedsiębiorstw w Zenicy, dowóz ten będzie znacznie ograniczony. Jugosławija jednak stanie się niezależną również od dowozu żelaza z Austrii, Czechosłowacji, Francji i Anglii. Z powodu rozszerzenia własnej produkcji żelaza, Jugosławija

zmuszona będzie natomiast rozszerzyć dowóz koksu.

Dalszem zamówieniem jugo-

słowiańskim w ramach kompensacji była

budowa nowego mostu, długości 1.500 metrów,

powierzona również firmie Kruppa. Cena tego mostu wynosi około 50 milionów dynarów, płatnych w ciągu pięciu lat.

Firmy niemieckie mogłyby zaproponować korzystniejsze warunki. Ponieważ firmom niemieckim przy tego rodzaju zamówieniach, które zawsze mają pewne znaczenie polityczne, przyznaje się możliwość korzystania z tańszego kursu marki niemieckiej.

przy kalkulacji cen, firmy te są niemal zupełnie niezależne od własnych kosztów produkcji.

Do tego dodać jeszcze należy, że znaczne sumy przyznaje się firmom tytułem pomocy państwowej. Przy budowie but jugosłowiańskich wyraźnie zaznacza się, że chodzi tylko o zamówienia dla zakładów Kruppa, a nie o udział kapitału niemieckiego, czy też firmy Kruppa.

Zygm. Różycki.

Asekuracja przed „dwójkami”

W Budapeszcie powstało towarzystwo asekuracyjne w jednym z gimnazjów, a celem tego przedsiębiorstwa jest ubezpieczenie członków przed zły-

mi stopniami z nauki. Asekuracja polega na tem, iż każdy z ubezpieczonych otrzymuje za niewielką opłatą opracowa-

ne przez najlepszych uczniów odpowiedzi z wszystkich przedmiotów szkolnych. Kto jednak mimo wszystko otrzyma dwójkę, dostaje od towarzystwa premję — odszkodowanie. Organizatorem i inicjatorem oryginalnej imprezy jest 15-letni uczeń. Będzie to chyba w przyszłości geniusz finansowy, skoro już w młodych latach potrafił się zdobyć na tyle inicjatyw i pomysłowości w dziedzinie finansowo-szkolnej. Tylko co myśli o tem rada pedagogiczna?

Sala Filharmonji

tel. 215-84

DZIS, w czwartek, 30 b. m. o godz. 8.45 wiecz.

RIALTO

Ostatnie dni!
III miejsce **85 gr.**

Jedyn wieczór Tańca Ireny PRUSICKIEJ

Artystycznego zespołu tanecznego na czele jej zespołu tanecznego

W programie solowe oraz zbiorowe kreacje taneczne, nagrodzone na Międzynarodowym Konkursie Tańca w Wiedniu Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Cała Łódź na film „RÓŻA”

Ceny znacznie niższe: od godz. 4 do 6-ej
II i I **109** Następne seanse:
III zł. 1.09, II i I zł. 1.60

Jeśli zaatakujesz moją ciotkę, zastosuję sankcje. Podpisaliśmy traktat. Nie podpisaliśmy traktatu. Jesteśmy przeciw sankcjom. Abisynja to urodzajny kraj na

północy Afryki. Dziękuję, lidze narodów powodzi się znakomicie. Abisyńczycy, to wysoko stojący naród. Niemcy są milionowym narodem Francuzi są abisyńczykami.

Anglicy są za pokojem. Czy jada pan już kolację? Dziękuję, mam się lepiej. A. Kuł.

Trzech Muszkieterów

Powieść w ilustracjach wg. Aleksandra Dumasa



MI. PIERWSZA PRZESZKODA.

Przez całą noc jechali nasi przyjaciele obok siebie w mil-

czeniu, dopiero kiedy nastał świt, języki zaczęły im się powoli rozwiązywać.

Około godziny 8 rano do tarli w najlepszych humorach do Chantilly, gdzie zamierzali odpocząć i spożyć śniadanie.

Plany te jednak uległy zmianie i służba dostała rozkaz ośrodków rozkulbaczone konie, ponieważ Portos wszczął spór z jakimś podpitym szlachcicem, który nie chciał spełnić kielicha za zdrowie króla, pomimo to, że uprzednio pił za pomyślność kardynała.

Oburzony oym postępkim Portos wyrwał szablę z pochwy, nieznamy uczynił to samo.

— Zrobiłeś szalone głupstwo — szepnął Atos — ale teraz za późno, żeby się cofnąć. Sprzątnij tego zucha i dołącz się z nami w Beauvais. Będziemy tam na ciebie czekać.

62. PODEJRZANI ROBOTNICZY.

— Ciekawi mnie, dlaczego akurat zaczepił Portosa — powiedział Aramis, kiedy miasteczko Chantilly znalazło się daleko za nimi.

— Niema w tem nic dziwnego



go — odpowiedział d'Artagnan. — Portos mówi najgłośniej z nas i dlatego też nieznamy przypuszczał, iż jest on naszym przywódcą.

Muszkieterzy czekali w Beauvais przeszło godzinę, ale Portos nie nadjeżdżał. Po krótkim namyśle postanowili nie czekać dłużej i ruszyć w drogę.

Zaraz po opuszczeniu miasteczka zauważyli na drodze

kilkunastu robotników zajętych reperowaniem szosy. Jeden z nich nie zdradzał żadnych zamiarów zejścia z drogi jeźdźcom, wręcz przeciwnie nawet zajęli oni agresywną postawę i zaczęli drwić z nadjeżdżających muszkieterów.

Atos, który iechał na czele, nie potrafił się opanować i wspiąłszy konia ostrogami ruszył na grupę robotników.



— Coś pan taki wesoly, panie czerwiec? Przecież o ile wiem, pańskie interesy idą nie najlepiej.

— Tak, ale teraz to wszystko nie mnie nie obchodzi. Wynajmę sobie człowieka, który martwi się za mnie. Teraz ja nie wiem, co to są weksle, protesty, podatki... Tamten już się o wszystko martwi.

— Świetny pomysł! A ile mu pan płaci?

— Tysiąc złotych miesięcznie!

— Co? Tysiąc złotych? Skąd pan bierzesz tyle pieniędzy?

— To jest właśnie jego największe zmartwienie!

*
Zebranie wyborcze w Paryżu. W pewnym momencie zrywa się jakiś zawodowy „przerywacz” i obrzuca kandydata stekiem najgorszych wymysłów:

— Oszust! Zdrajca! Sutener! Ban dyta!...

Zakończywszy całą litanię, dodaje z uśmiechem:

— Może mi pan odpowiedzieć, co się panu podoba? Nie obrażę się! Jestem głuchy!

*
Jeden z dzienników nowojorskich opisuje następującą autentyczną historję:

Pewna wielka firma zbożowa poszukiwała buchaltera. Zgłosiło się kilkudziesięciu kandydatów.

— Pan mi się podoba — powiedział dyrektor do jednego z nich. — Czy mógłby pan jutro przystąpić do pracy?

— Jutro? Hm... — bąknął z zakłopotaniem młody człowiek. — Jutro muszę wziąć udział w demonstracji bezrobotnych w Brooklynie!

*
Pies pewnego aktora nazywa się — Sambo. Koledzy aktora tłumaczą to w ten sposób:

— Sam — bo, bo pan jego w „najpie”..

*
Pewien znany „gwiazdor” filmowy, produkujący się obecnie jako piosenkarz, śpiewał piosenkę z refrenem „Poco?”. Na widowni nagle odzywa się głos:

— I poco pan śpiewa?

*
Projekt rozciągnięcia embarga na naftę został już ostatecznie pogrzebany. Trzeba przyznać, że w stosunku do Włoch rząd Wielkiej Brytanji wykazuje a n (g) i e l s k ą wprost cierpliwość...

*
W ubiegłym tygodniu wielu generałów niemieckich otrzymało awans. I tak np. gen. Fritsch otrzymał godność generała - pułkownika, a minister wojny generał von Blomberg — rangę feldmarszałka. Mówią, że również prezes Reichsbanku dr. Schacht ma otrzymać awans, a mianowicie godność naczelnego g e l d m a r s z a ł k a...

*
Lekcja geografji w szkole powszechnej w Rzymie:

— Jak się nazywa najmniejsza kolonia angielska? — zapytuje nauczyciel jednego z uczniów.

— Genewa!

*
Juliusz Stürmer, wydawca osławionego „Streichera” (czy może odwrótnie?) wydał polecenie, aby dwie cele w więzieniu norymberskim przeznaczyć wyłącznie dla osób, skazanych za oszczerstwo. Ściany tych cel mają być ozdobione różnymi budującymi sentencjami w rodzaju: „Jestem najpodlejszym oszczercą” itd. Wśród współpracowników „Stürmera” wiadomość ta wywołała podobno prawdziwą panikę...

Groźny pożar przy ul. Piotrkowskiej 295

Splonął skład desek na terenie zakładów przemysłowych L. Gejera

Wczoraj w godzinach wieczornych sygnały i trąbki wozów strażackich obwieściły miastu duży pożar. Kilka minut po godzinie 8 na ulicy Piotrkowskiej pojawiły się beczkowszy i drabiny wszystkich prawie oddziałów straży ogniowej.

Z ust do ust podawano sobie wiadomość o pożarze zabudowań fabrycznych zakładów przemysłowych Ludwik Gejer przy ulicy Piotrkowskiej 295.

Wraz ze strażą wyjechał na miejsce nasz współpracownik, którego relacja brzmi następująco:

Już zdążyła poleżna luna wskazywała, że pożar przywmuje poważne rozmiary. Na obszernej podwórzu posesji przy ul. Piotrkowskiej 295

wśród kompleksu zabudowań fabrycznych płonął stos. Palił się magazyn drzewa położony u wylotu podwórza

Pożar spostrzeżono kilka minut przed godziną 8-mą. Odrazu przybrał duże rozmiary. — Ogień przenosił się szybko, była obawa, że d. trze do zabudo-

wań mieszczących się składach chemicznych.

Na ratunek pośpieszył miejscowy oddział fabryczny.

Zaalarmowano centrale straży. Na miejsce zjechały II, III i X oddziały straży, wkrótce również nadjechał I i bałucki, które zajęły stanowiska na ulicy Piotrkowskiej i Wólczańskiej, stanowiąc rezerwę.

Tymczasem ogień szalał. — Z sykiem strzelały w górę płomienie.

Języki ognia groziły w każdej chwili przeniesieniem się na odległy zaledwie o 20 metrów skład chemicznych, gdzie m. in. znajdowały się związki nitrowe i anilinowe.

Nie wystarczyło zahamować pochodu płomieni. Trzeba było zapobiec temu, aby dokoła budynku nie wytworzyła się zbyt wysoka temperatura, bowiem i to mogło spowodować wybuch.

Pięć oddziałów straży, pod kierunkiem komendantów inż. Ko walczyka i dr. Marxa, pracowało bardzo sprawnie.

Po półgodzinnej akcji mi-

to już niebezpieczeństwo przeniesienia się już płomieni, a w kwadrans potem, pod wpływem silnych strumieni wody z kilku dziesięciu hydrantów, płomienie poczęły przygasać.

Teraz dopiero można się było zorientować, co i jak się paliło.

Ogień powstał prawdopodobnie — na to wskazuje nateżenie — w lewej części budynku, graniczącej z ulicą Wólczańską, a w drzwiach prowadzących do lodowni.

Stąd płomienie, natrafiając na swej drodze na zwalę dyktów, deski i belki,

przewędrowały około 20 metrów obejmując cały budynek.

Była to drewniana, jednopiętrowa szopa, w której obojętnie składowano dla potrzeb gospodarczych zakładów oraz podtecznej stolarni, znajdował się kantor i skład cementu.

Cały budynek splonął.

Dla otrzymania dostępu do wnętrza,

strażacy musieli bosakami rozrywać ściany, a nawet rozbito

niewielką przybudówkę, w której mieścił się skład cementu.

Przyczynę pożaru narazie nie można ustalić. Istnieje jednak prawdopodobieństwo, że

pożar powstał wskutek krótkiego spięcia.

W momencie ukazania się płomieni w budynku nikogo nie było, bowiem magazyn czynny jest tylko do godziny 5 po południu. Według innej wersji,

pożar mógł powstać przez zaproszenie ognia od papierosa.

Objekt był zaasekuracyjowany. — Straty w przybliżeniu wynoszą około 30 tysięcy złotych.

Na wiadomość o pożarze ze wszystkich stron miasta poczęły ścierać tłumy ludzi, wśród których nie zabrakło i metów, korzystających z panującego ogólnie zamieszania. Kilku złodziei starło się w czasie akcji kraść drzewo, a nawet przedostać się do jednego z magazynów.

Czujna służba fabryczna oraz policja udaremniły te zakusy, a nawet

2 złodziei zatrzymano i przewieziono do pobliskiego komisariatu.

W dniu dzisiejszym na miejscu pożaru komisja dokona oględzin i ustali przyczynę oraz wysokość strat.

Zmasakrowane zwłoki

na torze kolejowym

Na torze kolejowym między dworcem Łódź - Kaliska a Żabieńcem znaleziono straszliwie zmasakrowane zwłoki młodej kobiety.

Zwłoki przewieziono do pre-sektorium miejskiego.

Przy denatce nie znaleziono żadnych dokumentów. Policja wszczęła dochodzenie.

UNION-LLOYD

PIOTRKOWSKA 42. TEL. 107-87

PRZEDSTAWICIELSTWO „INTOURIST'A”

i in. zagranicznych biur podróży

NAJTAŃSZE WYCIECZKI

PALESTYNY

odjazd 16, 22 i 29-go kwietnia oraz 6 maja

WYCIECZKI MORSKIE LONDYN — AMSTERDAM 7/7 — 16/7 od zł. 210.—

Wycieczka do WIEDNIA Odjazd 30 kwietnia / Zł. 75.—

Do Wiednia i Budapesztu Odjazd 8-go maja / Zł. 112.—

PLYWANIE W MAKABI Sekcja pływacka ZKS. Makabi w Łodzi organizuje kurs pływacki dla początkujących i zaawansowanych.

Kurs rozpocznie się w dniu 2 maja b. roku. Lekcje odbywać się będą 2 razy w tygodniu w basenie zgierskim, pod kierownictwem dyplomowanego instruktora PZP.

Zarząd ustalił minimalne opłaty z całkowity kurs.

Wszelkich informacji udziela sekretarjat Z. K. S. Makabi (Al. Kościuszki 21) codziennie w godz. od 19 — 22, tel. 241-07.

KINO

„PALACE”

Ceny znacznie niższe!!!

Od g. 4—6 pp. od

80 gr.

4-ty tydzień rewelacyjnego sukcesu!

Na wieczorowe seanse od

1⁰⁹ zł.

CHARLIE CHAPLIN

„Dzisiejsze czasy”

UWAGA! Film „Dzisiejsze czasy” nie ukaże się w żadnym innym kinie w Łodzi w b. sezonie

SPECJALNE ULGI dla organizacji, stowarzyszeń, związków, szkół i t. d. po porozumieniu się z dyrekcją kina.

Niepokoje w Palestynie



Blok domów mieszkalnych w Tel - Aviwie, który poważnie ucierpiał podczas rozruchów.

Uroczystości 3-majowe w Łodzi

Komitet prosi o jaknajliczniejszy udział

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komitetu obywatelskiego obchodu święta 3-go maja pod przewodnictwem prezydenta inż. Głazka, w obecności starosty grodzkiego dr. Wrony, komendanta miasta płk Haberinga.

Komitet ustalił następujący program na dzień 3 maja:

O godz. 9 — uroczyste nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań;

o godz. 10 — msza polowa na placu gen. Hallera;

o godz. 11.20 — defilada przed przedstawicielami władz na ul. 6-go Sierpnia przy placu gen. Hallera.

Komitet tą drogą prosi wszystkie organizacje, cechy, stowarzyszenia i delegacje szkół z pocztami sztandarowymi i orkiestrami do przybycia na plac gen. Hallera o godz. 9.30.

Przybycie należy zgłosić porządkowym

Jednocześnie komitet prosi wszystkie organizacje o zgłaszanie swego udziału w uroczystości telefonicznie (nr. 218-03 i 218-01) w terminie do dnia 2 maja do godz. 12-ej.

Właściciele nieruchomości komitet prosi o udekorowanie domów jedynie flagami o barwach narodowych.

SWOBODNIE I ŚWIEŻO

czuje się człowiek, który dba o swą powierzchowność. Jego tajemnicą jest czystość od stóp do głów. Jedno z pierwszych miejsc zajmuje troska o stan zębów. Kto ma piękne czyste zęby, może je pokazywać, wolno mu się śmiać. Brzydkie, niepielegnowane zęby zmuszają człowieka do zamykania ust.

Ale nie chodzi jedynie o sam wygląd zębów; ich stan zdrowotny i prawidłowe pielęgnowanie mają bardzo duży wpływ na ogólne samopoczucie.

Dobre zęby, to dobre zdrowie! Jedynie pasta do zębów SOLVOLITH zawiera karlsbadzką sól źródlaną.

Pasta do zębów SOLVOLITH obłuznia przy codziennym stosowaniu kamień nazębny i zapobiega dalszemu jego tworzeniu się.



KARB. CHEM. FARM. AP. KOWALSKI, WARSZAWA

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahań (Limanowskiego 80); S. Trawkowska (Brzezińska 56); J. Koprowski (Nowomiejska 15); M. Rozenblum (Śródmiejska 21); M. Bartoszewski (Piotrkowska 94); L. Czyński (Rokicińska 53); H. Sikwa (Czyńskiego 54); I. Sinięcej (Rzgowska 59).

BEZPŁATNE SZCZEPNIENIE OSPY. — Poczynając od dnia 1-go maja, aż do 20 maja r. b. włącznie odbywać się będzie bezpłatne szczepienie ochronne ospy dzieciom, kto urodził się w 1935 roku. Szczepieniem ochronnym poddawane zostaną również dzieci, które z jakichkolwiek powodów nie miały dotąd szczepionej ospy.

Szczepienia ochronne odbywać się będą w następujących dozrach sanitarnych: przy ul. Dworskiej 10, Przejazd 86, Zeromskiego 4, Sosnowej 32, Rybackiej 2-4.

W pierwszych pięciu dozrach sanitarnych szczepienia ochronne odbywać się będą w godzinach od 8 do 10, zaś w szóstym dozrze, od godziny 3.30 do 5.30 pp.

Uchylenie się od obowiązku szczepienia pociągnie za sobą karę grzywny do 200 złotych lub karę aresztu do 14 dni.

OBCHÓD 12-MAJOWY W ŁODZI. — W dniu 4 maja r. b. o godz. 19-ej odbędzie się w sali konferencyjnej magistratu plenarne posiedzenie komitetu obywatelskiego uroczystości narodowych. Na porządku dziennym tego posiedzenia znajdują się dwie sprawy, a mianowicie organizacja tegorocznych uroczystości 12 majowych na terenie naszego miasta oraz sprawy grodzkiego komitetu uczczenia pamięci Mistrzka Józefa Piłsudskiego.

Prezydent Głazek gratuluje laureatowi nagrody m. Łodzi

W odpowiedzi na pismo, nadesłane onegdaj przez tegorocznego laureata nagrody naukowej Łodzi, prof. Twardowskiego, do prezydium zarządu miejskiego, w dniu wczorajszym prezydent miasta, inż. Głazek, wystosował do prof. Twardowskiego pismo treści następującej:

Czcigodny laureacie! Jestem niezmiernie rad, iż przewodniczyłem pamiętnemu posiedzeniu komitetu nagrody naukowej m. Łodzi, który Pana, czcigodny laureacie, uznał godnym tego wyróżnienia. Cieszę się w tym, iż wśród kandydatów luminary nauk, zebrane w sali konferencyjnej zarządu miejskiego w Łodzi grono uczonych Ciebie, Panie profesorze, wybrało na laureata nagrody m. Łodzi, miasta pracy, które umie cenić zasługi wielkich rodaków.

Niech mi wolno będzie jeszcze przed oficjalnym zawiadomieniem złożyć najserdeczniejsze gratulacje Panu, czcigodny profesorze i laureacie i życzyć Mu jaknajpiękniejszych chwil na drodze pracowniczego żywota.

Załączam wyrazy wysokiego poważania.

Jak donosiliśmy, na terenie hal targowych, przy ul. Piotrkowskiej 315 doszło w dniu 13 marca r. b. do wystąpień antyżydowskich. Grupa członków Stron Narodowego rozdawała ulotki, nawołujące do bojkotu sklepów żydowskich, a nawet w kilku wypadkach zanotowano próby gwałtu na sprzedawców i kupujących, którzy nie chcieli zastosować się do wskazówek kolporterów. Policja zatrzymała szereg osób, które przekazane zostały do dyspozycji sądu starościńskiego. Sąd starościński skazał: 17-letniego Romana Swinińskiego na 5 dni aresztu, 32-letniego Konstantego Mistrzaka na pięć dni aresztu, 20-letniego Romana Mistrzaka na 7 dni aresztu, 16-letniego Stanisława Kaczmarka na 3 dni aresztu, 19-letniego Józefa Kaczmarka na 5 dni aresztu, 20-letniego Edwarda Adameczyka na 7 dni aresztu, 21-letniego Marjan Kludziekiego na 5 dni aresztu, 19-letniego Feliksa Twardowskiego na 7 dni aresztu, 19-letniego Bolesława Józefa zefiaka na 7 dni aresztu, 48-letniego Jana Sadowskiego na 7 dni aresztu, 28-letniego Konstantego Woszczyka na 5 dni aresztu, 28-letniego Romana Twardowskiego na 5 dni aresztu, 28-letnią Władysławę Sicińską na

15 dni aresztu, i 21-letnią Eugenję Jeżyńską na 5 dni aresztu.

Skazani odwołali się do sądu okręgowego, który wczoraj rozpatrywał, pod przewodnictwem s. Salma, wszystkie te sprawy.

Oskarżeni nie przyznali się do winy. Sąd, po naradzie, wydał wyrok uniewinniający.

Po odczytaniu wyroku, adw. Kowalski zwrócił się do sądu o wydanie podsądnym skonfiskowanych im w swoim czasie ulotek, które załączone zostały do sprawy jako dowody rzeczowe. Sąd przychylił się do wniosku obrońcy.

Echa awantur w teatrze

W pierwszych dniach marca w teatrze miejskim na przedstawieniu sztuki Maksyma Gorkija „Jegor Bułyczew“, podczas drugiego aktu powstały na galerji awantury. Na scenę posypały się różne przedmioty, m. in. zgniłe jajka, a nadto zabrzmiały głośne okrzyki, gwizdy, tupania i t. p. Policja zatrzymała kilka osób, które przekazane zostały sądowi starościńskiemu. W rezultacie rozprawy zostały skazane następujące osoby: Henryk Wegner, Kazimierz Dobrowolski, Stefan Ostrowski, Jan Antczak i



Kwiaty to symbol życia i radości

PULSA

WODY KOLONSKIE i KWIATOWE

darzą zadowoleniem radością i pożytkiem

Potrącać i wpłacać!

Doraźna kontrola pracodawców

Stosownie do okólnika ministerstwa skarbu o kontroli podatku dochodowego od uposażeń, urzędy skarbowe mają bezzwłocznie przeprowadzić doraźną, krótką kontrolę, celem stwierdzenia, czy służbowcy stosują się do nowowprowadzonych stawek po-

datku dochodowego od uposażeń. Kontrola ta będzie miała charakter doraźny i ograniczać się będzie tylko do ogólnego stwierdzenia, czy pracodawca potrąca podatek i czy wpłaca go w terminie właściwym do kas urzędów skarbowych, oraz czy stosuje obowiązujące stawki podatkowe.

Niezależnie od tego ministerstwo skarbu nałożyło na urzędy skarbowe obowiązek sporządzenia wykazów z ubezpieczalni społecznej, celem porównania danych z tytułu ubezpieczenia społecznego z materiałem posiadanym przez władze skarbowe. Celem uniknięcia przez pracodawców ewentualnych grzywien a nawet poważniejszych kar, w myśl bowiem ostatniego rozporządzenia grozi płatnikom takim kara aresztu, winni pracodawcy przeprowadzić jaknajszybciej kontrolę dokonywaną przez siebie potrąceń i ewentualne różnice wpłacać do kas odnośnych urzędów skarbowych.

Rozruchy w Damaszku



Agitator z mieczem w ręku wygłasza podburzające przemówienie do tłumu.

Skazani za akcję antyżydowską uniewinnieni przez sąd okręgowy

Edward Adach po 7 dni aresztu.

W dniu wczorajszym sprawa ta znalazła się na wokandzie sądu okręgowego, bowiem od wyroku sądu starościńskiego oskarżeni się odwołali. Sprawa rozpatrywana była pod przewodnictwem sędziego Salma.

Sąd po naradzie, wszystkie oskarżonych z braku dowodów winy, uniewinnił.

Grand-Kino

Pocz. o g. 4-ej

Dzisiaj i codziennie

przy wypełnionej po brzegi widowni

Pokusa

Marlena Dietrich

Gary Cooper

Film Lubitscha

Film w bieżącym sezonie w zdanym innym kinie wyświetlany nie będzie.

— ULGI WAŻNE! —

Odciążenie ul. Zgierskiej

Delegat Łodzi na konferencji urbanistów w Warszawie

W dniu wczorajszym skończyła się w Warszawie wielka konferencja urbanistów z terenu całego kraju. Na konferencję przybyło ponad 500 przedstawicieli różnych miast. Została ona zorganizowana przez związek miast polskich, celem omówienia metod pracy w dziedzinie sporządzania planów regulacyjnych oraz nowoczesnej zabudowy większych miast. Po szczególnej delegacji składali delegacje z zamierzonych na najbliższy okres czasu inwestycji

działu regulacji przy zarządzie miejskim, inż. Kwapczewski, wysunął na czoło aktualnych inwestycji miejskiej: roboty przy głównych arteriach miasta.

Ze sprawozdania jego wynikało, że Łódź m. in. zamierza niebawem zrealizować przedłużenie ulicy Stodolnianej w celu odciążenia ulicy Zgierskiej i Nowomiejskiej, a także w pewnej części ul. Piotrkowskiej. Następnie planowane jest przedłużenie ul. Narutowicza i Pomorskiej.

Delegat Łodzi, kierownik ud-

Fala strejków okupacyjnych

Czy przemysłowiec Horak zostanie sprowadzony pod przymusem do Łodzi na konferencję z robotnikami?

W ostatnich dniach wybuchł w Łodzi szereg strejków okupacyjnych w fabrykach włókienniczych.

W ciągu dnia wczorajszego w okregowej inspekcji pracy w Łodzi toczyły się pertraktacje, zmierzające do zlikwidowania strejków.

Strejk w fabryce Horaka w Rudzie Pabjanickiej przeciąga się i nic nie wróży szybkiej jego likwidacji.

Trudność, dla której nie może na zakończyć rokowań polega na tym, że właściciel fabryki, po wypowiedzeniu pracy robotnikom, wyjechał z Łodzi, a pozostali członkowie zarządu również są nieobecni. W tych warunkach inspekcja pracy nie może zwołać wogóle konferencji.

Związki zawodowe „Praca” wystąpić mają do władz o sprowadzenie właścicieli fabryki pod przymusem na konferencję do Łodzi i wywarcie nacisku w kierunku zlikwidowania strejku.

Strejk okupacyjny w fabryce Ossera, przy ul. Kilińskiego 222 trwa nadal. Wczorajsza konferencja, wobec nieustępliwego stanowiska przedstawiciela firmy, rezultatu nie dała. Dalszy ciąg pertraktacji odroczony został przez inspektora pracy do dnia dzisiejszego.

Nie udało się jeszcze zlikwidować strejków okupacyjnych w fabryce Hammera, przy ul. Południowej 52, którą okupuje ponad 100 robotników, oraz w tkalni Jelenkiewicza, przy Al. Kościuszki 10. W obu fabrykach zatargi powstały na tle niehonowania umowy zbiorowej i nie stosowania stawek cennikowych.

Okupacja w fabryce dykty „Gemal” (Naftowa 1) trwa.

W fabryce „Polesie” nie było strejku

W jednym z pism łódzkich ukazała się wiadomość o strejku okupacyjnym w wykończalni i farbiarni „Polesie” przy ulicy Kątnej 16-18. Jak się dowiadujemy, wiadomość ta nie odpowiada prawdzie. W firmie tej powstał drobny zatarg z robotnikami, który został zlikwidowany w ciągu godziny. Fabryka pracuje zupełnie normalnie.

MISTRZ DRAMATU — MISTRZEM KOMEDJI

Krytyka całego świata przyjęła z nie zwykłym entuzjazmem nowy film Charlesa Laughtona p. t. „Arcylokaj”. W filmie tym znakomity aktor angielski, który wstawił się swą kreacją „Henryka VIII” ukazuje się po raz pierwszy w roli komedjowej.

Charles Laughton stworzył w „Arcylokaju” typ nowy, stanowiący połączenie humoru i subtelności. Film ten jest jednym z najbardziej udanych produktów kinematografii amerykańskiej.

„Arcylokaj” ukaże się w Łodzi w następnym programie kina „Casino”. „Arcylokaj” jest w chwili obecnej największym wydarzeniem artystycznym we wszystkich stolicach europejskich.

Zatarg o urlopy w gazowni miejskiej

Między robotnikami, zatrudnionymi w gazowni miejskiej, a zarządem miejskim, powstał w bieżącym tygodniu zatarg. Robotnicy wysunęli postulat przywrócenia czterotygodniowych urlopów, odebranych im przed dwoma laty przez komisaryczny zarząd miejski. Obecnie pra-

cownicy gazowni korzystają tylko z dwutygodniowych urlopów.

W związku z tym zatargiem odbył się na terenie gazowni wiec, przy udziale delegatów trzech związków zawodowych pracowników instytucji użyteczności publicznej. Na wiecu postanowiono wysłać specjalną delegację do prezidenta miasta, p. Głazka.

Likwidacja okupacji w firmie Bracia Mazur

Wczoraj w inspekcji pracy odbyła się konferencja w sprawie likwidacji strejku okupacyjnego w firmie Bracia Mazur przy ulicy Legionów 13.

Na wczorajszej konferencji strony wreszcie doszły do porozumienia.

Delegat fabryczny Niepojewski zrzekł się swej funkcji, robotnicy I-ej zmiany uzyskali zaliczkę, a robotnicy II-ej zmiany otrzymali po 50 zł. tytułem odszkodowania.

Po dojściu do porozumienia

robotnicy dixerwał okupację i dziś przystępują po 4-tygodniowej przerwie do pracy.

Ze smutkiem zawiadamiamy P. T. Członków o śmierci

b. p. Leona Chwata

b. długoletniego członka zarządu oraz jednego z założycieli naszego Stowarzyszenia.

Pogrzeb Jego odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 2 popoł. na cmentarzu żydowskim.

Cześć Jego pamięci.

Zarząd Stow. Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego w Łodzi, Zachodnie 68.

Dnia 27 b. m. zmarł

b. p. LEON CHWAT

długoletni Członek Zarządu T-wa Niesienia Pomocy Biednym Chorym i Położnicom „Linus-Hachollm”

Zmarły duszą i sercem oddany był pracy dla ulżenia niedoli biednej cierpiącej ludności, niosąc jednocześnie swoją ofiarną pracę, dla rozwoju Instytucji.

Cześć pamięci zacnego i drogiego Kolegi.

O licany współdziałal członków w oddaniu ostatniego hołdu Zmarłemu na pogrzebie, który odbędzie się dziś o godz. 2-jej po poł. z domu przedpogrzebowego, prosi

ZARZĄD

Olszer -- naśladowca Bęczkowskiej skazany został na 2 lata więzienia

W sądzie okregowym toczyła się w dniu wczorajszym sprawa o afere poborową. Bohaterem tej sprawy jest E. L. Olszer (Zakątna 35), który oskarżony jest o to, że wspólnie z sierżantem zawodowym Józefem Włochem, ułatwiał poborowym uwalnianie się od służby wojskowej.

Akt oskarżenia stwierdza, że w sierpniu ub roku żandarmeria wszczęła dochodzenie przeciwko sierżantowi Włochowi z czwartego szpitala okregowego wojskowego w Łodzi, co do którego istniały podejrzenia, iż za wynagrodzeniem udzielał pomocy osobom, które chcą wolnieć się z wojska.

Włoch przyznał się do winy i wyjaśnił, iż do przestępstwa namówił go Olszer, domokrązca, który sprzedawał jego żonę towary na raty. Olszer skomunikował się któregoś dnia z Włochem telefonicznie i prosił o spotkanie.

Zesłali się w jakiejś restauracji i tam Olszer począł wypytwać o nazwiska tych, którzy mają być zwolnieni ze względu

na stan zdrowia. Zaproponował przytem pewne wynagrodzenie. Penieważ Włoch był wówczas w tarapatach finansowych, zgo-

Wiosna nad Dunajem

DO

Wiednia i Budapesztu

odj. 8 maja zł. 112.—

Zielone Święta w Słońcu Południa

od 25. V. do 9. VI. zł. 485.—

Wycieczka do Londynu

od 9 do 23. V. zł. 390.—

Przez 7 Mórz statkiem „Kościszko”

od 12. VI. do 3. VII. zł. 400.—

Zapisy i informacje: **Wagons-Lits Cook** Piotrkowska 68.

dził się, tembardziej, iż był nielany Dwa razy udzielił Olszerowi potrzebnych mu informacji, a potem więcej się z nim nie stykał.

Olszer nie przyznał się do winy i stwierdził, że prawdopodobnie zaszła tu pomyłka i nie chodzi o niego, a kogos o tem samym nazwisku. Ponieważ jednak świadkowie kategorycznie stwierdzili, iż rozpoznają oskarżonego, a ponadto ustalono, iż Olszer był już kiedyś zamieszany w jakąś afere poborową, sąd skazał go na dwa lata więzienia.

Każda kobieta powinna dbać o regularne, obfite wypóżnienie przez stosowanie niewielkiej ilości naturalnej wody gorzkiej **Franciszka - Józefa**.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA

Staraniem sekcji odczytowej oddziału łódzkiego polskiego Czerwonego Krzyża, w niedzielę, dnia 3 maja o godzinie 12 min. 30 w sali P. C. K., przy ul. Piotrkowskiej 203-5 p. dr. Sarosiek wygłosi odczyt n. t.: „Nagle zasłabniecie”. Wstęp bezpłatny.

nielki aresztowani i osadzeni w więzieniu.

Wczoraj został aresztowany i osadzony w więzieniu pod zarzutem uprawiania sutenerstwa 30-letni Szczepan Solarski (Zgierska 140), który znecał się nad prostytutkami i odbierał im cały zarobek.

Bójka między cyganami w piwiarni przy ul. Traugutta 16

W ostatnich czasach na terenie Łodzi coraz częściej zdarzają się krwawe awantury między cyganami. Bójki spowodowane są znacznym napływem cyganów z zagranicy, szczególnie greckich.

Onegdajszej nocy w piwiarni przy ul. Traugutta 16, miała miejsce jedna z licznych bójek, zakończona przelewem krwi. W piwiar-

ni zebrało się około 30 cyganów obojga płci. W pewnej chwili jedna z cyganiek wszczęła alarm, że skradziono jej 300 dolarów w złocie. Poszkodowana rzuciła podejrzanie na siedzącego przy niej Miłkołaja Goniana. Obecni rzucili się na niego, uzbrojeni w butelki, krzesła itp. Najbardziej agresywnym był grecki cygan, Józef Kierpacie, który w pewnej chwili z całej siły uderzył butelką w głowę domniemanego złodzieja. Ten, zalewając się krwią, runął nieprzytomny na ziemię. Obecni przeszukali go, ale nie znaleziono przy nim pieniędzy.

Awanturę zlikwidowała policja, która zatrzymała kilka osób. Wczoraj Józef Kierpacie, zakuty w kajdany, przewieziony został do gmachu sądu okregowego, gdzie składał zeznania przed sędzią śledczym

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI

Dziś, o godz. 20.30 stanowiąca w dalszym ciągu niesłabnący ewenement artystyczny Łodzi święta, psychologiczna sztuka Bernsteina „Intruz” z Edwardem Żytkim w roli głównej. — Ceny znizowane.

W piątek premiera arcydzieła Juliusza Słowackiego „Balladyna”, opracowana przez reżysera Henryka Szletyńskiego.

W sobotę, o godz. 4-jej popoł. po cenach znizowanych specjalnie przedstawienie „Balladyny” dla młodzieży szkolnej.

W sobotę o godz. 8.30 w. „Intruz”.

CZWARTY PORANEK DLA DOROSŁYCH.

Poranki dla dorosłych w teatrze miejskim znalazły oddźwięk wśród naszych melomanów. Jako czwarta z cyklu tego, dana będzie sztuka Bernsteina „Intruz” z Edwardem Żytkim w roli głównej. Ceny znizowane.

TEATR „ROZMAITOSCI”

Już za kilka dni, bo w sobotę, 2 maja r. b. wystąpi gościnnie w „Rozmaitościach” znany w Łodzi teatr art. i literacki „Ararat”, który wrócił niedawno z wielkiego tournée artystycznego zagranicą. Pierwszy program „Araratu” nosi nazwę „Świat cudów”.

TEATR POPULARNY

Dziś, o godzinie 8.15 wieczorem święta sztuka szwedzkiego dramaturga Rudolfa Värnlunda w trzech aktach p. t. „Strejk” w reżyserji Mieczysława Nawrockiego.

FESTIVAL TANECZNY

IRENY PRUSICKIEJ

Dziś wystąpi w sali Filharmonji o godz. 8.45 wiecz. Irena Prusicka wraz ze swym zespołem tanecznym, który odznaczony został na międzynarodowym konkursie tańca w Wiedniu wieloma nagrodami. Na program występu złożą się kreacje w Łodzi jeszcze całkowicie nieznanne.

Pozostałe bilety sprzedaje kasa filharmonji.

JEDYNY KONCERT IMRE UNGARA

Jednym z największych pianistów doby obecnej jest bezwzględnie Imre Ungar, laureat międzynarodowego konkursu im. Chopina, który wystąpi w Łodzi z jedynym koncertem, w sali filharmonji w środę, dnia 6 maja o godzinie 8.45 wiecz. Bilety już sprzedaje kasa filharmonji.

KINO
CZARY
Cegiełniana 2

Dziś początek o g. 4-jej

Od dziś wielki program w języku żydowskim wg. nieśmiertelnego dzieła **JAKÓBA GORDINA** p. t.

4-te PRZYKAZANIE

(Żydowski Król Lir)

Reżyserja **Harry Tomaszewski**

W rolach gł. najwybitniejsi artyści sceny żydowskiej:

MORRIS WEISMAN, MIRIAM GROSSMAN, ESTER ADLER, Maurice KROHNER

Uwaga: Ceny miejsc niepodwyższone!

Karnecik modnisi

Jumper z szydełkowym krawatem



Model ANNY BLATT
Studio DORVYNE

Kolor jumpira, robionego na druczach, jest jasno-szary, krawatu — akwamarynowy. Powyższy model niewątpliwie zachęci do sięgnięcia po druty. Jest on taki prosty, a przytem taki ładny ze swojemi szerokimi listewkami (2 po prawej 13 po lewej stronie), które biegna przez przód do góry w charakterze kamizelki, gdzie kończy je mały

kołnierzyk. Wzór powstaje w ten sposób, że po prawej stronie wrabia się w jedno oczko trzy, składające się z jednego prawego, jednego lewego i jednego prawego; te trzy oczka zostają na drugim drucie następnie znowu w jednym oczku razem wrobione i, jak widać z wzoru, osiąga się w ten sposób zupełnie nowy, wesoły efekt.

CAPITOL Dziś!
Fascynująca
JOAN CRAWFORD
w arcydziele VAN DYKE'A
Zaczęło się od pocałunku

Rozrywki na wystawie rzemieślniczej

Na terenie parku Staszica, zamienionego na małe ruchliwe miasteczko, wykorzystuje się każdą wolną przestrzeń pod budowę dodatkowych wspaniałych pawilonów firmowych.

Wystawa zapowiada się bardzo pomyślnie i przyniesie poważne korzyści licznym wystawcom, składającym się z najpoważniejszych warsztatów i firm rzemieślniczych oraz wielkich firm przemysłowych współpracujących bezpośrednio z rzemieślniczym lub prowadzących szerszą propagandę konsumcyjną. Zwiedzających wystawę

czeka wiele niespodzianek. W rzedzie ich wspomnieć należy o kilkumetrowej wieży, urządzonej artystycznie przez jeden z łódzkich zakładów cukierniczych, oraz o specjalnym aucie reklamowym jednej z największych firm radiowych kraju z kompletną aparaturą dźwiękową o sile zasięgu w promieniu 2 kilometrów.

Dyrekcja wystawy pomyślała również i o uprzyjemnieniu zwiedzającym pobytu na wystawie. Urządzony zostanie w tym celu cały osobny dział atrakcji rozrywkowych, niewiedzianych dotąd w Łodzi. Na wystawie koncertować też będzie codziennie jeden z lepszych zespołów orkiestrowych. W godzinach przerw produkcji orkiestry będzie nadawana muzyka przez głośniki zainstalowane na całym terenie.

Dyrekcja rzemieślniczej wystawy targów mieści się przy ulicy Moniuszki Nr. 5, tel. 188-36.

Na Targi Lewantyńskie do Palestyny
Zniżki dla PP. Kupców!
Wielka wycieczka do Niemiec 6 maja
WYCIECZKA DO WIEDNIA 30. IV. od zł. 75.—
NA „KOŚCIUSZCE” „PRZEZ 7 MÓRZ” 12. VI. od zł. 400.—
ULGOWE PRZEJAZDY do POZNANIA i ZAKOPANEGO
POCIĄGI POPULARNE DO KATOWIC i POZNANIA
ULGOWE PASZPORTY ZAGRANICZNE DO AUSTRJI i CZECHOSŁOWACJI i JUGOSŁAWJI
ORBIS, Piotrkowska 18 (MEWA) — tel. 249-40.

Łódź gra z Krakowem

Zarząd ŁOZPN na swem ostatnim posiedzeniu zaakceptował propozycję krakowskiego OZPN o odnośnie rozegrania międzymiastowych zawodów piłkarskich w dniu 21 maja r. b. w Łodzi.

Zawody powyższe ściągają niewątpliwie liczne rzesze miłośników piłkarstwa, gdyż reprezentacja Krakowa będzie składała się z najlepszych zawodników.

WIADOMOŚCI SPORTOWE
Komisarz w WOZB!

Zarząd warszawskiego związku bokserskiego rozwiązany naskutek demonstracyjnego wycofania drużyny z mistrzostw

Nie długo trzeba było czekać na skutki demonstracji warszawskiego okręgu bokserskiego na mistrzostwach Polski w Łodzi.

Onegdaj w nocy, na posiedzeniu pełnego zarządu PZB. zapadła uchwała

ROZWIĄZUJĄCA ZARZĄD W. O. Z. B. I MIANUJĄCA KOMISARZEM MJR. JÓZEFA MORAWSKIEGO.

Prez. Kuczyk jeszcze raz zilustrował wypadki łódzkie, zaznaczył, iż wiceprezes WOZB. p. Leniewski groził już po walce Koziołka z Bańkiewiczem wycofaniem drużyny stołecznej, że dał zmiany kompletu sędziowskiego i wreszcie po walce Pisarski — Chmielewski groźby swoje spełnił, otrzymując aprobatę prezesa WOZB. mee Vogla i drugiego wiceprezesa p. Cendrowskiego.

W dalszym ciągu prez. Ku-

czyk oświadczył, iż wezwał Polusa i Czortka do walki w finałach, ale miały to być walki towarzyskie i nawet w wypadku zwycięstw pięściarzy warszawskich

NIE OTRZYMALIBY ONI TYTUŁÓW MISTRZÓW.

Prez. Kuczykowi chodziło jedynie, jako opiekunowi olimpijczyków, o sprawdzenie ich formy na mistrzostwach w Łodzi.

PZB. nie wyznaczył kary, jaką ma zamiar zastosować wobec członków zarządu WOZB., chce bowiem zarezerwować sobie

CZAS NA SZCZEGÓŁOWE ŚLEDZTWO.

Na konferencji prasowej, odbytej po posiedzeniu PZB. prez. Kuczyk oświadczył, iż zarząd związku bokserskiego nie pozwał jeszcze

ŻADNEJ UCHWAŁY W SPRA-

WIE SĘDZIÓW.

Czortek i Polus, zgodnie z oświadczeniem prez. Kuczyka, nie będą prawdopodobnie skreśleni z listy kandydatów na olimpiadę, bowiem wykonali jedynie rozkaz swoich władz — WOZB.

Wszystkie kluby warszawskie w liczbie 15-tu, na specjalnej konferencji uchwaliły

SOLIDARYZOWAĆ SIĘ ZE STANOWISKIEM WOZB.

w sprawie sędziów. Po konferencji wydany został komunikat oficjalny, który brzmi następująco:

„Kluby stołeczne, podzielaając w całości motyw i skutki wystąpienia, wypowiedziały się za prowadzeniem bezwzględnej walki o słuszne postulaty zarządu WOZB. i poleciły prowadzenie dalszej akcji na terenie Z. Z. i P. U. W. F.

Mistrzostwa hazeny i szczypiorniaka
„TUR“ dopuszczony do rozgrywek razem z drużynami A-klasy

Zgodnie z uchwałą P.Z.P.R., łódzki związek przeprowadził w bieżącym roku w okresie letnim jedynie mistrzostwa w hazenie i szczypiorniaku. Siatkówka i koszykówka o mistrzostwo kl. A, rozegrana zostanie dopiero zimą, na sali.

Mistrzostwa Łodzi w hazenie i szczypiorniaku rozpoczną się w Łodzi już w dniu 3 maja. Do rozgrywek hazeny zgłosiło się sześć drużyn: IKP., HKS., Wima, ŁKS., Makabi i Zjednoczone.

Benjaminek kl. A Bar - Kochba zrezygnowała z udziału w tegorocznych mistrzostwach. Po-

nieważ jednak w kl. B, jest tylko jedna drużyna hazeny, władze ŁOZPR. dopuściły dodatkowo do rozgrywek w kl. A TUR, z B-klasy.

Rozgrywki w hazenie, wobec wczesnego terminu mistrzostw Polski, przeprowadzone będą w dwóch rundach przed okresem wakacyjnym. Do mistrzostw Polski zakwalifikują się dwie drużyny: mistrz i wicemistrz Łodzi. Kl. A hazeny zostanie w tym roku zredukowana do 4 klubów, spadną zatem do kl. B trzy drużyny.

Do tytułu mistrza pretendują zeszłoroczny mistrz Polski, IKP.

oraz HKS., które prawdopodobnie spotkają się w finale. Do grupy czołowej zaliczyć należy również Wimę.

✱

Rozgrywki w szczypiorniaku zgrupowały 8 najsilniejszych zespołów: IKP., ŁKS., SKS., Makabi, Zjednoczone, TUR., WKS. i HKS. Mistrzostwa rozegrane zostaną w dwu rundach, przed i po wakacjach letnich.

Do grupy czołowej, która wyłoni mistrza Łodzi, zaliczamy drużyny: IKP., ŁKS., Makabi i SKS., do grupy środkowej TUR. i Zjednoczone; HKS. i WKS. na rażone są na degradację.

Walka o punkty w kl. A i B
Derby klubów widzewskich. — Czy Hakoah będzie leaderem?

Nadchodząca niedziela obfitować będzie w szereg ciekawych spotkań o mistrzostwo kl. A i B.

Na czoło wysuwają się derby klubów widzewskich Widzew — Wima, które odbędą się o godz. 11 na boisku Widzewa. W spotkaniu towarzyskim zwyciężyła drużyna robotnicza, obecnie Wima wykazuje znaczną poprawę formy to też niedzielną walka o punkty będzie bardzo zażarta. Remis byłby wiernym odzwierciedleniem sił.

Na boisku LKS-u o godz. 11 leader tabeli, LTSG, spotka się z kandydatem do spadku Makabi. Na zwycięzcę meczu typujemy LTSG.

O godz. 16.15 LKS Ib spotka się na własnym boisku z PTC. LKS Ib wykazał w ostatnim spotkaniu z WKS-em dobrą formę, w przeciwieństwie do pabjaniczan, którzy

będą w dodatku zmuszeni wystąpić bez reprezentacyjnego bramkarza, Szymańskiego, zdyskwalifikowanego za czynne znieważenie zawodnika Wimy w ubiegłym tygodniu. Wysokie zwycięstwo odniesie zapewne LKS Ib.

Na boisku WKS-u o godz. 16.15 gospodarze spotkają się z vice-leaderem tabeli Union - Touringiem. Fioletowi wracają do formy, to też winni odnieść zwycięstwo nad słabą drużyną wojskowych.

W Pabjanicach na boisku Sokoła o godz. 11 benjaminek kl. A, Burza, spotka się z SKS. Pabjanicczanie wykazują ostatnio dobrą formę w przeciwieństwie do strzelców, którzy ciągle występują w rezerwowym składzie, bez skontuzjowanego Przeradzkiego. Własne boisko przemawia za gospodarzami.

✱

Na czoło spotkań o mistrzostwo kl. B. wysuwa się mecz Hakoah — Tur, który odbędzie się na boisku U.-T. o godz. 11-ej. Obie drużyny znajdują się na czele tabeli mistrzowskiej. Lepsze tyły przemawiają jednak za zwycięstwem Turu.

Bo boisku WKS-u o godz. 11 Bar-Kochba gościć będzie Konstanyński K. S. Dla drużyny żydowskiej konstantynowianie mogą być ostatnią deską ratunku.

O godz. 16.15 na boisku Widzewa zeszłoroczny mistrz kl. B, Hura gan, spotka się z Sokolem zgierskim. Łodzianie, mimo zdekompletowanego składu, powinni odnieść zwycięstwo.

W Pabjanicach o mistrzostwo kl. B. grupy pabjanickiej spotkają się na boisku KE o godz. 16.15 gospodarze z Sokolem zdunisko - wolskim. KE odniesie pewne wysoko cyfrowe zwycięstwo.

W Zdunskiej Woli leader grupy pabjanickiej kl. B. Sokół (Pabj.) spotka się z kandydatem do spadku ZSSG. Zwycięstwo odniesą pabjanicczanie.

Rozkład pracy Cejzika
Trenor dla lekkoatletów Łodzi i prowincji

Jak się dowiadujemy, trener PZLA, p. A. Cejzik przybywa do Łodzi i będzie prowadzić treningi lekko - atletyczne dla kobiet i mężczyzn w okresie od 9 do 31 maja r. b. w Łodzi, w Pabjanicach i w Zgierzu.

Zarząd ŁOZLA ustalił już rozkład pracy trenera, który przedstawia się następująco:

W poniedziałki na stadionie ŁKS dla mężczyzn.

We wtorki w parku K. P. Zjed-

noczone dla kobiet.

W środy na stadionie ŁKS dla mężczyzn.

W czwartki na stadionie KE w Pabjanicach dla klubów pabjanickich.

W piątki na stadionie Wimy dla mężczyzn.

W soboty na stadionie Boruty w Zgierzu dla klubów zgierskich.

W treningach Cejzika będą mogli wziąć udział tylko zawodniczk (cy) zgłoszeni w PZLA.

NAJBLIŻSZE WYCIECZKI Z. T. K.

W sobotę odbędzie się wycieczka do remizy tramwajowej i warsztatów przy ul. Tramwajowej. Zbiórka o godzinie 10 w lokalu T-wa.

W sobotę, dnia 9 maja r. b. — do basenu zgierskiego. Zapisy do 8 maja włącznie.

W niedzielę, dnia 10 maja r. b. odbędzie się 1-dniowa wycieczka do Płocka, Gąbina i okolic.

Zapisy do dnia 6 maja włącznie. Liczba uczestników ograniczona.

Centrala dewiz--i co dalej?

Jednym z głównych motywów, którymi rząd uzasadniał wprowadzenie centrali dewiz, była obrona przed odpływem złota i zagranicznych środków płatniczych.

Wskazywaliśmy już dawno na to, że bilans płatniczy kraju ma o wiele donioślejsze znaczenie, niż bilans handlowy. Aktywność bilansu handlowego często kroć stwarza pozory, że stan go spodarczy jest korzystny, że maszyna gospodarcza funkcjonuje sprawnie. Okazuje się jednak, że symptomem takiego stanu jest, jeżeli nie wyłącznie, to w pierwszym rzędzie — bilans płatniczy. I dlatego, zdaniem na szem, to co zostało dotychczas dokonane na rzecz aktywności bilansu handlowego, powinno być przede wszystkim zastosowane do bilansu płatniczego. Kontyngenty dewizowe — słusznie! Ale mamy na myśli kontyngentowanie eksportu złota i środków płatniczych w obrocie gospodarczym niezasadnionym. Przy zastosowaniu tego środka bilans handlowy, nawet bierny, nie stanowiłby żadnego niebezpieczeństwa dla gospodarstwa kraju, który bądź co bądź zdany jest na import z zagranicy, zwłaszcza surowców, których sam nie produkuje. Łódź, wzgl. przemysł włókienniczy najbardziej cierpi na skutek ograniczeń. Zarządzenia te, mające na celu utrzymanie aktywności bilansu płatniczego, a równocześnie pokrycia obiegu pieniężnego, przysły nieco późno, bo w chwili, kiedy Bank Polski, dla sprostania zapotrzebowaniu walut obcych w kraju, zmuszony był do sprzedawania złota zagranicę.

Aczkolwiek, jak powiedzieliśmy, krok ten przyszedł nieco późno, to jednak nie za późno. Stworzenie centrali dewiz może zahamować ucieczkę złota i walut z kraju oraz tezauryzację.

Ale co dalej? Czy w ten sposób zwolnione kapitały wejdą w życie gospodarcze kraju i ożywią handel i przemysł? Bo nie ulega wątpliwości, że będą szukały lokaty. Jak zwykle pierwszym obiektem inwestycji stały się papiery wartościowe, państwowe, komunalne i częściowo przemysłowe. Spowodowało to zwyżkę papierów, co w ramach normalnych, bez spekulacji jest objawem korzystnym i pożądanym. Należałoby jednak uniknąć tego, by w dalszym ciągu lokata kapitału nie rozszerzyła się na towar. Po kamieniach szlachetnych oraz złocie i srebrze w stanie obrobionym, mogłyby wejść w rachubę inne towary jak surowce i artykuły zapotrzebowania codziennego użytku a nawet pierwszej potrzeby. Chłonność kapitału w tym kierunku mogłaby według wszelkich praw ekonomicznych działających jak prawa natury, doprowadzić do podniesienia poziomu cen. Sam przez się fakt ten byłby objawem dodatnim, ale w obecnych warunkach wobec polityki rządu w tej dziedzinie, podwyżka cen mogłaby spowodować objawy niepożądane dla tej części ludności, która ma najmniejszy udział (a właściwie nie ma żadnego udziału) w tezauryzacji złota i walut zagranicznych. Bo ta część ludności, stanowiąca większość, zdana jest na zredukowane do minimum płace i zarobki.

Nasuwa się przeto pytanie, jak uniknąć tych niepożądanych zjawisk, związanych zarówno z rozmiarem naszego stosunkowo szczerpłego obiegu pieniężnego i poziomem płac, zwłaszcza urzędników państwo-

wych. I jeszcze jedna uwaga natury psychologicznej. Niezwykle wysokie kary za przestępstwa dewizowe nie chronią przeciw ich popełnianiu, natomiast wzbudzają niepożądaną podejrzliwość.

Liberalizm rządu zapobiegnie spekulacji

Wreszcie jeden jeszcze moment zasługuje na podkreślenie. Mamy tu na myśli niepoważne ustosunkowanie się pewnych odłamów prasy warszawskiej do tak doniosłego zagadnienia, jakim jest problem walutowy. Na

razie bowiem nie dało się zaobserwować przejawów spekulacji i zakulisowego działania t. zw. czarnej giełdy. — Bezsensowne twierdzenia o tem, zamieszczone w niektórych pismach, robią poprostu wrażenie takie, jak gdyby w prasie tej, nota bene rdzennie „narodowej“ zależało na wywołaniu wilka z lasu i stworzeniu czarnej giełdy. Nawoływanie o policyjną kontrolę pociągającą za sobą może niepożądaną zjawiska w życiu gospodarczym, których musimy unikać. „Kurjer Poranny“ domaga się poskromienia działalności spekulacji i wzywa do wprowadzenia

przymusu wymiany wszystkich znajdujących się w posiadaniu obywateli zasobów kruszcu monetarnego i dewiz na pieniądź krajowy. Autor sam jednak przyznaje, iż przymus taki nie wyda rezultatów, ale jednak uważa policyjne metody za wskazane.

Jesteśmy innego zdania. Metody policyjne są narazie zupełnie zbyteczne, gdyż w Polsce nie istnieje jeszcze ani psychologiczna, ani gospodarcza podstawa dla działalności czarnej giełdy. Jeżeli bowiem przepisy dewizowe traktowane będą liberalnie, a życie gospodarcze o-

trzymywać będzie dostateczną ilość dewiz, oczywiście, na cele wyłącznie gospodarcze, które łatwo można odróżnić od celów ściśle spekulacyjnych i czysto konsumpcyjnych, to nie powstanie żadne podłoże dla działalności czarnej giełdy.

Z drugiej strony również i psychologiczne tło dla tej działalności spekulacyjnej nie istnieje, gdyż nieaktualne są, znane nam z okresu inflacji, wyjazdy zagranicę dla dokonywania większych zakupów artykułów luksusowych.

Wreszcie moment niemniej istotny, a odróżniający sytuację obecną od okresu inflacyjnego. Mamy tu na myśli fakt, że cały handel zagraniczny objęty jest reglamentacją i kontyngentami, co znakomicie ułatwia jego kontrolę.

Wkońcu jedna jeszcze zasadnicza różnica. Kontrola obrotu dewizowego wprowadzona została obecnie w okresie kryzysu, w czasie którego od kilku lat po trzeby konsumpcyjne ludności nie były w dostatecznej mierze zaspokajane. Gdyby więc nawet zaznaczył się pewien pęd do wykupywania artykułów codziennego użytku jak np. odzież, to nie miałby on charakteru spekulacyjnego, lecz raczej, zwłaszcza w pierwszym okresie, byłaby to naturalna tendencja do zaspokojenia skomprymowanych potrzeb. Byłoby to ożywienie konsumpcji naturalne i mogłoby przyczynić się raczej do zaktzywizowania życia gospodarczego, stanowiąc, obok inicjatywy rządu, bardzo poważny czynnik uzupełniający tę inicjatywę.

Widzimy więc, że alarmy o spekulacyjnej działalności czarnej giełdy są co najmniej przedwczesne. Niema podstaw ani potrzeb dla tego rodzaju działania. Chcemy wierzyć, że rząd zda sobie z tego sprawę i będzie w sposób liberalny wypełniał ramy dotychczasowych zarządzeń i dekretów. Będzie to najlepszą gwarancją uniknięcia niepożądanych wstrząsów w życiu gospodarczym, umożliwiając zrzecznowanie z metod policyjnych, przy realizowaniu zarządzeń dewizowych.

Banki nie ograniczyły dyskonta!

Podania dewizowe załatwiane są w 24 godziny

Sytuacja w Łodzi w ciągu dnia wczorajszego uległa wydatniejszym zmianom. Cały szereg spraw nie został jednak w zupełności unormowany i wyjaśniony, powodując pewne zakłócenia obrotów. Banki dewizowe kierowały wszystkie podania do Warszawy, gdzie mają one być załatwiane w ciągu 24 godzin.

Narazie z powodu nawalu pracy posiedzenia komisji pod przewodnictwem dyr. Baczynskiego odbywają się ecdziennie. Według informacji poważnych kół bankowych, wiado-

mości o redukcji kredytów dyskontowych są przesadzone. — Rozmiary dyskonta uległy nawet zwiększeniu, ale jednocześnie zaobserwować się dał wzmożony napływ weksli do dyskonta i wzrost zapotrzebowania na gotówkę.

Pozatem trudności powstają na tle zapotrzebowania osób przebywających zagranicą, a zaskoczonych tam zarządzenia mi dewizowymi.

Zapotrzebowanie na formularze i druki niezbędne dla uzyskania zezwoleń walutowych

jest bardzo znaczne. Bank Polski sprzedaje te druki w cenie jednego złotego, aczkolwiek opłata ustalona została na 50 gr. bez względu na wysokość sumy. Opłatą tą objęte są już koszty formularzy, portorjów pocztowych itd. Banki dewizowe sprzedawały te druki po 50 groszy. Pozatem na trudności napotykały żądania sprzedaży większej ilości tych druków i żądania przedstawiania wszystkich niezbędnych dowodów już przy wykupywaniu tych formularzy.

Brak gotówki w manufakturze

Obroty we włókiennictwie nie zwiększyły się

Na rynku włókienniczym Łódź sytuacja nie uległa zmianie. Zbyt wyrobów włókienniczych w tygodniu bieżącym nie jest naogół większy, ani mniejszy, niż w tygodniu ubiegłym. Liczba kupców prowincjonalnych, przybyłych po zakupy do Łodzi jest niewielka. Fakt ten tłumaczy się w dużej mierze tem, że kupiectwo po ostatnich zarządzeniach w dziedzinie walutowej jest w pewnym stopniu

zdezorientowane. Nie ulega wątpliwości, że już wkrótce nastroje kupiectwa, a szczególnie kupiectwa prowincjonalnego, ulegną odprężeniu umożliwiając powrót do normalnych transakcji handlowych.

Należy zaznaczyć, że ostatnie zarządzenie ograniczające obrót walutami i złotem nie przyczyniły się do zwyżki cen wyrobów włókienniczych.

Na rynku włókienniczym w Łodzi daje się jedynie dość silnie odczuć

brak gotówki.

Wbrew opinii kół bankowych, według informacji ze sfer kupieckich banki już na kilka dni przed wydaniem zarządzeń ograniczających obrót walutami i złotem, w dość znacznym stopniu skurczyły kredyty.

Dalsza zwyżka kursów

objęła wszystkie papiery wartościowe

W dniu wczorajszym w dalszym ciągu na rynku prywatnym w Łodzi notowano tendencję bardzo mocną dla pożyczek państwowych oraz papierów lokacyjnych. Publiczność, która lokowała kapitały przedtem w złocie, obecnie lokuje je w dużej mierze w papierach wartościowych.

Wczoraj w obrotach prywatnych papiery wartościowe notowano:

3 proc. premjowa pożyczka inwestycyjna 67 w płaceniu, 70 w ządaniu, Bank Polski 97,50—98,50, 7 proc. pożyczka dolarowa 50 — 51,

3 proc. pożyczka budowlana 25 — 26, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 49 — 54, 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. 49,50 — 50,50.

Na rynku prywatnym obroty papierami wartościowymi naogół zwiększone przy tendencji szczególnie bardzo mocnej dla 3 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej, akcji Banku Polskiego, 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej oraz 5 proc. łódzkich listów zastawnych serji X K. 3 proc. premjowa pożyczka inwestycyjna uległa zwyżce o całe 400 punktów, akcje Banku Polskie-

go zwyżkowały o 200 punktów, a 7 proc. pożyczka stabilizacyjna oraz 5 proc. łódzkie listy zastawne serji X K. zwyżkowały po 250 punktów. Pozostałe papiery wartościowe kursów swoich nie zmieniły.

Przydziały bawełny bez zmian

Jak się dowiadujemy, kontyngenty bawełniane w maju r. b. przydzielane będą w takich samych granicach tutejszym firmom, jak i w kwietniu r. b.

„Plajta“ w Zgierzu

Jak się dowiadujemy, jedna z poważniejszych firm branży wełnianej w Zgierzu, fabryka wyrobów wełnianych Karol Eiger, zawiesiła w dniach ostatnich wypłaty.

Pasywa tej firmy sięgają kilkuset tysięcy złotych.

Dyplomowana pielęgniarka Joanna Abramowicz

absolwentka Szkoły Pielęgniarskiej w Warszawie, wykonywała wszelkie zabiegi oraz przyjmując dyktury.

Pl. Dąbrowskiego 3. Tel. 169-91

Nadzory, upadłości i układy

W upadłości firmy „Zgierska Farbiarnia i Apretura, sp. akc.” z mocy wyroku zawiazano z urzędu związek wierzycieli, wobec nieuznania przez wierzycieli proponowanego przez firmę układu na 10 proc., a następnie, wobec niepodtrzymania przez firmę tych propozycji na rozprawie.

Upadła firma i część wierzycieli, zgłosiła apelację, domagając się uchylenia wyroku i zwołania nowego zebrania wierzycieli, ponieważ zawarcie związku nie leży w interesie wierzycieli i skarbu.

Sprawę tę rozstrzygnie sąd apelacyjny, tymczasem syndyk ostateczny wystąpił do sądu o zezwolenie na sprzedaż z licytacji majątku niezależnie od egzekucji, którą

prowadzą wierzyciele hipoteczni. Sąd z uwagi na uprawomocnienie się wyroku o zawarciu związku zobowiązał syndyka do przygotowania wycenę czynności tak, by sprzedaż mogła być skutecznie przeprowadzona niezwłocznie po wyroku sądu drugiej instancji.

Jednocześnie syndyka zobowiązano do złożenia sprawozdania przed 18 lipca r. b.

*

W sprawie upadłości Spółdzielczego Banku Powszechnego z ogr. odp. w Łodzi, gdzie przewidziane są dziesięciokrotne dopłaty od udziałowców banku, nastąpiła powtórna zmiana na stanowisku syndyka ostatecznego, którym mianowano adw. W. Wojnarowskiego.

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

W dniu wczorajszym zanotowano kursy następujących dewiz, które remi zawarto transakcje pomiędzy bankami dewizowymi a Bankiem Polskim:

Belgia — 89,88, Berlin 21,345, Gdańsk 100, Holandia 360,85, Kopenhaga 117,49, Londyn 26,25, Nowy Jork 5,31, Nowy Jork — kabel 5,31, Oslo 132,23, Paryż 35,01, Praga 21,95, Sztokholm 135,40, Szwajcarja 173,23, Włochy 42,50, Helzingsfors 11,59, Hiszpanja 72,70.

AKCJE: Bank Polski 98,00, Cukier 27,50, Węgiel 13,00, Lilpop 10,00, Ostrowiec 27,00, Starachowice 31,00. Tendencja mocna.

PAPIERY WARTOSCIOWE: 3 proc. premjowa pożyczka inwestycyjna I. emisji 69,50 w płaceniu, 70,00 w ządaniu, 3 proc. premjowa pożyczka inwestycyjna II emisji 68,75 — 69,00, 5 proc. pożyczka konwersyjna 55,50, 6 proc. pożyczka dolarowa 79,75, 4 proc. premjowa pożyczka dolarowa 51,00 — 51,50, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 68,50 — 69,25, 4 i pół proc. listy ziemskie Poznańskiego Związku Kredytowego serji I. — 40,00 — 40,25, 5 proc. listy zastawne m. Warszawy stare 56,50, nowe — 55,00 — 55,75, 5 proc. łódzkie listy zastawne nowe 50,00, 3 proc. listy zastawne Radomia nowe 38,50.

Tendencja dla pożyczek i papierów mocna.

Drugi raz uciekał z sądu

sprawca włamania do willi lekarza łódzkiego w Łagiewnikach

Donosiliśmy w swoim czasie o próbie ucieczki z gmachu sądowego Edmunda Wilwera, który odpowiadać miał za udział w włamaniu do willi znanego lekarza łódzkiego w Łagiewnikach

Wilwer zdołał wówczas zmylić czujność eskortujących go policjantów, a w trakcie ucieczki został raniony w plecy i przewieziony do szpitala. Jego sprawa została wówczas odroczone, a termin wyznaczony został na dzień wczorajszy.

Wczoraj rano policjant przy prowadził Wilwera do gmachu sądu okręgowego. — Złodziej wszedł już nawet na schody prowadzące z hallu na pierwsze piętro, nagle jednak odwrócił się i szybko zaczął zbiegać ze schodów. Dzięki orientacji po-

licjanta został jednak jeszcze w gmachu sądu ujęty

Współ z Wilwerem na ławie oskarżonych zasiadł współwinni włamania Czesław Bukowski i paserzy Stanisław Kolas i Antoni Ferchow, którzy odkupili skradziony lekarzowi zegarek.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wiśniewski w asyście sędziów Głowczeskiego i Maurena. Oskarżał prok. Skąpski.

Akt oskarżenia zarzucał Wilwerowi i Bukowskiemu opracowanie planu i dokonanie włamania do willi w Łagiewnikach. W nocy włamali się przez okno do pokoju sypialnego, sterroryzowali rewolwerem obecnych, poczem zabrali złoty zegarek i rewolwer bebenkowy. W trakcie rabunku zbrojnicy zostali spłoszeni i poczęli uciekać.

Patrol policyjny ujął Bukowskiego, Wilwer zdołał uciec, a nawet starał się odbić kompana. Zaczął się mianowicie za węglem domu i w chwili, gdy jeden z policjantów prowadził Bukowskiego, strzelił do posterunkowego, raniąc go.

Korzystając z tego, obaj zbrojnicy uciekli.

W kilka dni później Bukowski został zatrzymany i w trakcie przesłuchania przyznał się do włamania, wymieniając nazwisko Wilwera jako współnika i sprawcę postrzelenia posterunkowego. Wilwer został zatrzymany znacznie później, w międzyczasie zdołał sprzedać zegarek paserom: Kolasie i Ferchowi.

Na rozprawie Wilwer i Bukowski przyznali się do winy i przytoczyli szczegóły włamania i rabunku, zgodnie z brzmieniem aktu oskarżenia. Paserzy nie przyznali się. Na pytanie przewodniczącego Wilwer oświadczył, iż dlatego uciekał, ponieważ wołał być zabity w pościgu, niż siedzieć w więzieniu.

Po naradzie, sąd skazał Wilwera na 6 lat więzienia, Bukowskiego na 2 lata, Kolasę na 1 rok i 100 zł. grzywny, a Ferchowa na pół roku więzienia. Na mocy amnestji, pierwszym trzem zmniejszono karę do półtorej, a Ferchowskiemu darowano całą karę.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Muzyka z płyt.
- 12.15 Poranek szkolny dla młodzieży szkół powszechnych. Wyk.: Helena Ottawowa — fort., Walerja Jędrzejewska — śpiew, Jan Sienkiewicz — skrzypce. Objasnienia do programu wygł. prof. Cz. Kozielski. 1) a) Rameau: Kura. b) Dagnin: Kukudka, c) Schumann: Dłaczego, d) Schumann Ptaszek — wyk. Helena Ottawowa. 2) a) Camile Saint-Saens: Labeź, b) Mikołaj Rymkiewicz-Korsakow: Trzmiel, c) Jeno Hubay: Zefir, d) Piotr Czajkowski: Skowronek, e) Fritz Kreisler: Tamburyna — wyk. Jan Sienkiewicz. 3) a) Franciszek Schubert: Król olch, b) Franciszek Schubert: Pstrąg, c) Stanisław Moniuszko: Prząśniczka — wyk. Walerja Jędrzejewska, przy fortepianie Helena Ottawowa.
- 13.00 Muzyka z płyt.
- 13.15 Koncert żyweń.
- 15.50 Władysław Eiger: Wjankanka melodji rewjowych i filmowych.
- 16.00 „O tem, jak małpa skubała misia za ogon” — Wacław Korabiewicza — opowiadanie dla dzieci.
- 16.15 Zygmunt Stojowski: Sonata E-dur op. 37: a) Allegro affetoso, b) Intermezzo, c) Arletta, d) Allegro giocoso. Wyk. Bronisława Rotształtówna — skrzypce, Ignacy Rosenbaum — fortepian.
- 16.45 „Cała Polska śpiewa”. Koncert w wyk. chóru łow. śpiewaczego „Echo”: 1) Piotr Maszyński: Dwie do le. 2) Władysław Zelenki: Pieśń żeglarczy. 3) Bolesław Wallek-Walewskiego: Serenada. 4) Stanisław Kazuro: Krakowiak. 5) Feliks Nowowiejski: Złoty górnośląski.
- 17.00 „Wydajemy 600 milionów” — odczyt, wygł. Antoni Rączaszek.
- 17.15 „W rytmie raz, dwa, trzy” — Koncert orkiestry kameralnej. 1) Jan

- Sebastjan Bach: Serenada, 2) Józef Haydn: Ochsmennet, 3) Wolfgang Amadeusz Mozart: Taniec niemiecki, 4) a) Kuhlau: Mennet — walc, b) Karol Marja Weber: Walc Nr. 2, 5) K. M. Ogiński: Pożegnanie — polonez, c) Emil Waldteufel: Dolores — walc, 7) Maurycy Moszkowski: Bolero, 8) Marjan Rudnicki: Mazur, 9) Lewandowski: Oberek (Hula Babuła), 10) Józef Lanner: Styryjskie tańce (Ländler).
- 18.10 Recital wiolonczelowy Tad. Lifana. Przy fort. prof. Ludwik Urstein: 1) Luigi Boccherini: Adagio i Allegro z sonaty A-dur, 2) Girolamo Frescobaldi Cassado: Toccata, 3) A. Grünfeld: Serenada mignone.
- 18.30 „Teatr i film” — pogadanka p. t. „Publiczność i my” — wygłosi Henryk Szletyński.
- 18.40 „Jak spędzić święto?” — porady Ludwik Szumlewski.
- 18.45 Koncert orkiestry 31 p. p. S. Kan.: 1) Moniuszko: Mazur z op. „Hal ka”, 2) Sikowski: Wjankanka legjonowa Nr. 2, 3) Namysłowski: Na rynku — mazur, 4) Rajczak — zbiór krakowiaków.
- 19.35 Studchowski „Byłeś sam proletariuszu...” (Z Łodzi na wszystkie roż głośnia).
- 20.00 Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu małej orkiestry P. R. E. Gutzeit: Heideberg — marsz, 2) O. Zimmer: Leśne powiatki — walc, 3) Feliks Rybicki: Pozytywka, 4) Franz Mittler: Wjankanka utworów Józefa Straussa, 5) Syd. Reel: Obrazek japoński, 6) Fr. W. Rust: Dyskretua muzyka, 7) Wł. Lidauer: Radość motylków — intermezzo, 8) Wł. Górzyski: Marsz węgierski.
- 21.00 Teatr Wyobraźni u obcych (Anglja), premjera słuchowiska oryginalnego p. t. „Cztery nie mieści się w siedmiu”. Napisał: Val Gielgud i Stephen King-Hall. Tłumaczyła Aniela Zagórska. Osoby: speaker — Wacław Pawłowski, Sir Henryk Hartford — Artur Socha, Izabela, jego żona — Helena Sulikowska, Beata Anstruther — Janina Piaskowska, General Wntso-Ling — Bogusław Samborski, Tam — Juljusz Łuszczewski, Jerry — Aleksander Boguskiński, Reżyserja Antoniego Bogdziewicza.
- 21.35 „Nasze pieśni” — III audycja z cyklu „Stanisław Moniuszko — pieśniarz”. Wyk.: Aniela Szlemińska — sopran, Edward Bender — bas. Przy fortepianie prof. L. Urstein. 1) Dwa treny Kochanowskiego — odp. E. Bender. 2) Pięć pieśni: a) Kotek się myje, b) Rybka, c) Chochlik, d) Dr. ka, e) Polna różyczka — odśpiewa A. Szlemińska.
- 22.00 Muzyka taneczna. 1) N. Brodzki: Jeszcze raz — tango, 2) G. Mohr: Violetta — tango, 3) Gay: Żołnierzy — fox, 4) C. Robrecht: Polpourri walców Lehara, 5) J. Boeckowski: De szczęścia brak mi ciebie, 6) E. Głom big: Śmiech saksofonów, 7) W. Suchocki: a) Czemu nie orzesz — kuja-wiak, b) Naokół młyna, 8) T. Müller: Trudno — slowfox, 9) M. Mierzejewski: W ramionach twych — walc ang., 10) N. Brodzki: Tworzymy świetną parę — fox, 11) Tagle: Zaraza — tango argentyńskie, 12) L. Schmideder: Najpiękniejsze tango, 13) L. Patino: Noc rumbe śpiewa — rumba, 14) W. Kollo: Powiedz, czy czasem wspomnisz.
- 23.05 Muzyka salonowa w wykonaniu zespołu Haliny Adamskiej. 1) Ernest Gröschel: Wenus na ziemi — walc, 2) Zamecnik: Promienie księżycy — serenada, 3) Kune Cesoli: Santa rosa — tango ang., 4) G. Micheli: Pocatunki w ciemności — piosenka, 5) E. Bloau: Grający zegar.

Rynek pieniężny

GIELDA ŁÓDZKA
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Sprzedż	Kupno
Dolarówka	50,50	50,25
Inwestycyjna I em.	70,00	69,00
Inwestycyjna II em.	70,00	69,00
Konwersyjna	56,50	56,00
Stabilizacyjna	69,00	68,50
5 proc. Łodzi serja 9	48,00	50,00
5 proc. Łodzi serja 10	48,00	47,75
Bank Polski	98,50	98,00
K. E. Ł.	425,00	420,00

Tendencja utrzymana.

NOTOWANIA BAWELNY
NOWY JORK

loco 11,69, maj 11,49, czerwiec 11,29, lipiec 11,09, sierpień 10,94, wrzesień 10,56, październik 10,21, listopad 10,21, grudzień 10,21, styczeń 10,23, luty — 10,25.

LIVERPOOL

loco 6,52, kwiecień 6,20, maj 6,14, czerwiec 6,04, lipiec 5,96, sierpień 5,83, wrzesień 5,71, październik 5,62, listopad 5,56, grudzień 5,55, styczeń 5,55, luty 5,55, marzec 5,55, kwiecień 5,54, maj 5,54, czerwiec 5,52, lipiec 5,39.

Egipska: loco 9,00, maj 8,66, lipiec 8,51, październik 8,43, listopad 8,30, styczeń 8,22, marzec 8,17, maj 8,17.

Upper: loco 7,31, maj 6,98, lipiec 6,99, październik 6,63, listopad 6,62, styczeń 6,60, marzec 6,59, maj 6,59.

ALEKSANDRIA

Sakellaris: maj 14,96, lipiec 14,92, listopad 14,93, styczeń 14,75.

Ashmouni: czerwiec 12,92, sierpień 12,64, październik 12,14, grudzień 11,96, luty 11,93.

Awantura w sklepie radjowym

Inżynier z Warszawy używa własnych aparatów zamiast... pocisków

W składzie sprzętu radjowego p. f. „Radio-Dorit” przy ul. Traugutta 2 miało miejsce wczoraj przed południem następujące zajście:

Do składu tego przybył współwłaściciel warszawskiej wytwórni radioaparatów inż. Minc, który od pewnego czasu dostarcza firmie „Dorit” odbiorniki radjowe.

Firma łódzka wawisła pretensje, iż nadesłane ostatnio odbiorniki nie nadają się do użytku; klienci bowiem zwracają je, skarżąc się na zły odbiór.

Gdy więc wczoraj przybył z Warszawy inż. Minc i zażądał wypłacenia 2.000 zł za dostarczone radioaparaty, właściciel firmy „Dorit” — p. Brotman

odmówił, stawiając do dyspozycji firmy złe odbiorniki.

Na tem tle między właścicielem firmy „Dorit” a inż. Mincem powstała kłótnia, w trakcie której inż. Minc chwycił jeden ze stojących na stole odbiorników i rzucił nim w p. Brotmana. Następnie inż. Minc zaczął zrzucać z lady aparaty

i jednym z nich rozbił szybę wystawową.

Zajście wywołało na ulicy zbiegowisko. Zjawiła się policja, która obu odprowadziła do 7 komisariatu policji, gdzie z przebiegu zajścia spisano protokół.

Epilog wypadku rozegra się niezadługo w sądzie

Akcja oczyszczania ścieków

Specjalny komitet zajmie się uporządkowaniem rzek

W dniu wczorajszym odbyło się w urzędzie wojewódzkim organizacyjne zebranie komitetu dla oczyszczania ścieków w regionie łódzkim.

W zebraniu udział wzięli przedstawiciele: ministerstwa spraw wewnętrznych, urzędu wojewódzkiego, międzywojewódzkiego komitetu ochrony rzek przed zanieczyszczeniem, izby rolniczej, izby przemysłowo-handlowej oraz związków przemysłowych. Uchwalono zorganizowanie komitetu oraz dokonano wyboru zarządu, a także przyjęto preliminarz budżetowy. Komitet będzie miał za zadanie

zebranie materiałów, dotyczących ścieków fabrycznych w regionie łódzkim i opracowania metod ich oczyszczenia.

Komitet jest powołaną instytucją tego rodzaju w terenie województwa łódzkiego, przystępująca do uporządkowania od wielu lat istniejącego zanieczyszczenia rzek: Łódki, Bałutki, Jasioni, Olechówki, Dobrzyńki, Neru i Bzury.

Inicjatywa pana wojewody łódzkiego znalazła pełne uznanie zarówno władz, jak i przedstawicieli samorządu i przemysłu, który zadeklarował udział w kosztach prac komitetu.

Indianin autorem dramatycznym

W ciągu lipcowych uroczystości w Parwju wystawione zostaną na scenach teatrów parwskich najlepsze sztuki wybitnych autorów współczesnych. Wśród utworów zakwalifikowanych do wystawienia znajduje się sztuka czerwonoskórego autora. Autorem dramatu p. t. „Cztery pory życia indianina” jest indianin o dźwięcznym nazwisku: Os-Ko-Mon. — Os-Ko-Mon przybył właśnie z rodzinnej Ameryki do Parwja, aby tu czuwać osobiście nad wystawie-

niem swej sztuki. Autor nie jest bvnajmniej nowicjuszem na polu literatury; w ojezyźnie swej cieszy się uznaniem, pełną funkcję redaktora jedynego dziennika w języku czerwonoskórczych, gdzie drukuje artykuły i poezje własne. Premjera egzotycznego pisarza oczekiwana jest w Parwju ze zrozumiałą ciekawością, tem większą ze względu na to, iż dramat będzie odegrany przez trupe aktorów - indian, przybyłych do Parwja wraz z Os-Ko-Mon.

Rozsądne dziecko



— Szukasz tatusia? Zdaje się, że chce on bawić się autem, bowiem włożył takie ubranie do zabawy.

Na gorącym uczynku

Aresztowanie złodziei przy ul. Piotrkowskiej 117

Do pozostawionego bez opieki mieszkania Małki Blăunes przy ulicy Piotrkowskiej 117 dostali się wczoraj dwaj włamywacze. Gdy zajęci byli pakowaniem w worki garderoby i kosztowności nagle wpadł do mieszkania dozorca domu. Złodzieje usiłovali zbiec, jednak odważny dozorca zdo-

łał obu zatrzymać, poczem oddał ich w ręce policji.

Włamywaczy odprowadzono do 7 komisariatu policji, gdzie się okazało, iż są to: Marjan Nowak (11 Listopada 55) i Stefan Chmielarz (wieś Krzepice, pow. częstochowski). Osadzono ich w więzieniu

CZTERY NIE MIEŚCI SIĘ W SIEDMIU

W cyklu „Teatr wyobraźni u obcych” przedstawi rozgłośnia warszawska o godz. 21.00 słuchowisko broadcastingu angielskiego, czyli najbardziej żywej radjofonji europejskiej. — Jest to utwór, specjalnie napisany dla radia przez Val Gielguda (kierownika literackiego radja w Londynie) i Stefana King - Halla p. t. „Cztery nie mieści się w siedmiu”. Mimo sensacyjnej fabuły na tle porwania europejczyków przez bandytów chińskich, słuchowisko to posiada głębsze wartości psychologiczne i odznacza się dużymi walorami mikrofonowymi. Scenarjusz przełożyła znakomita tłumaczka dzieł Conrada, Aniela Zagórska.

KONCERT ORKIESTRY WOJSKOWEJ

Dzisiaj czeka radjostłuchaczy miła niespodzianka. Przed mikrofonem rozgłośni łódzkiej grać będzie o godzinie 18.35 orkiestra wojskowa 31 p. pod dyr. por. Jana Waltera. W programie mazur z opery Walka Moniuszki „Wjankanka legjonowa” Sikorskiego, „Na rynku” mazur Namysłowskiego i „Zbiór krakowiaków” Rajczaka.

„PUBLICZNOŚĆ I MY”

W ramach audycji „Teatr i film” mówić będzie p. Henryk Szletyński, reżyser teatru miejskiego, który tym razem o godz. 18.30 wypowie kilka ciekawych i charakterystycznych uwag o teatralnej publiczności łódzkiej i jej stosunku do aktorów.

Kino
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś premiera!
Gita Alpar

w najpiękniejszej komedji wiedeńskiej sezonu
(DIE — ODER KEINE) — Mówiony i śpiewany po niemiecku.
Początek w dni powsz. o 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12.

TA, ALBO ŻADNA

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

OGŁOSZENIE



DAJE ZAWSZE
MAKSYMALNE
KORZYŚCI!!!
DECYDUJE
O ROZWOJU
KAŻDEGO PRZED-
SIĘBIORSTWA!!!

w
GŁOSIE PORANNYM

DR. MED.
M. Taubenhauś
AKUSZER-GINEKOLOG
powrócił
przyjmuje od 8—9 r. i 4—8 w.
Zgierska 11
TEL. 246-09.

Dr. Ludwik Falk
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7. tel. 128-07
przyjmuje 10—12 i od 5—7

Dr. J. Ajzner
powrócił
Al. Kościuszki 1

Prywatna **PRZYCHODNIA**
WENEROLOGICZNA
chor. skórne i weneryczne
przyjm.: 8 r.—9 w., w niedz. 9—1 pp.
Panie przyjmuje kobieta lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

„PRACA”
Kursy Zawodowe Żeńskie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodo-
wej wśród Kobiet Żyd.
Wólczańska 21, tel. 167 15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana-
hafciarstwo
2. Krawiectwo damskie -
krój
3. Gorsciarstwo-krój
4. Modniarstwo-kapelusze
5. Bielizniarstwo-krój
6. Ondulacja
7. Manicure
Sekretariat czynny w godz. od
9—13 i 15—19.

Kierownika klubu
ze sfer towarzyskich, obezna-
nego z prowadzeniem brydża
poszukujemy.
Oferty sub. „C. Z. R.”

Gabinet kosmetyki
lecniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich
defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez
ślądów specjalnych włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.



Kupujcie z I-go źródła
Wielki wybór:
Wózków dziecięcych
ŁÓŻEK metalowych
MATERACY wyscielanych
MATERACY sprężyn.
„Patent”
ŁÓŻEK polowych
w fabrycznym „DOBROPOL”
— składzie —
ŁÓŻEK komodowych
WYŻYMACZEK
marki „Rubber”
LODÓWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i drezyn
w podwórzu. —
Lódź, Piotrkowska 75

PARK JUBJANÓW OTWARTY

O B E C N O Ś Ć
KWASU MOCZOWEGO



w organizmie, powodując artretyzm, może stać się przyczyną niebezpieczeństwem dla zdrowia. Stwarza stały stan chorobowy u tych wszystkich, którzy są szczególnie predysponowani, a więc u ludzi, pozbawionych ruchu, u potomków artretyków, u otyłych i t. d.

URODONAL
CHATELAIN'A
stosuje się w artretyzmie, reumatyzmie, dnle, otyłości, ponieważ rozprowadza kwas moczowy.
Cena flakonów zł. 8.25 i 5.25

ŁODU
od najmniejszej ilości dostarcza
B. Rubinek, Południowa 39,
skład Nr. 43, tel. 148-05
Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych.

Prof. Stanisław Nirnstein
udziela lekcji gry fortepianowej początkującym, średnio grającym i zaawansowanym po cenach — — — przystępnych — — —
ul. Traugutta Nr. 12, m. 17.

MISTRZ MALARSKI
L. WELNIARZ
UL. PIOTRKOWSKA 58, TEL. 255-76
Niniejszem mam zaszczyt zakomunikować Sz. Klienteli, że z powodu sastoju w branży malarskiej, jestem w stanie przyjąć wszelkie roboty w zakresie malarstwa, jak: lakiernictwo, tapetowanie i roboty klejowe podług najnowszych wzorów po bardzo niskich cenach.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomorska 15, Tel. 171-28. Zostać można od 1.30—3. Lekeja 1 zł. 38—3

Różne
PRACOWNICZKA wymowna do pracy reklamowej poszukiwana. Szafirsztajn, Nowomiejska 19. 026—2

Kupno i sprzedaż.
PIANINO Schrödera używane, ale w doskonałym stanie do sprzedania. Telefon 102-80. 996—3

Posady
MŁODZIEŻNIEC (izr.), który ukończył buchalterję, korespondencję, obeznany z wszelką pracą biurową, poszukuje posady. Oferty do „Głosu Porannego” sub. „L. M.” 019—2

INTELIĞENTNA gospodyni-wychowawczyni z długoletnią praktyką i pierwszorzędnymi referencjami poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem. Oferty pod „Wychowawczyni” do Administracji.

TERMOMETRY pokojowe i zaokienne, lecarskie i kąpielowe w wielkim wyborze poleca optyk Szymon Urbach, Piotrkowska 33.

NIEDROGI, czysty, słoneczny pokój w wygodami poszukiwany przez osobę pragnącą w śródmieściu od 15-go maja. Oferty „AB” 227—3

DUŻY, frontowy niekrepujący pokój z utrzymaniem lub bez, ew. dla małżeństwa do wynajęcia. Nawrot 1-a, m. 27, od godz. 11—5 pp.

Uczcie się zawodu!!!
Kancelarja T-wa „Ort” w Łodzi, Wólczańska 27, przyjmuje zapisy na następujące kursy i warsztaty zawodowe:
Pończosnictwo mechaniczne
Mechaniczny wyrób trykotaży.
Taktwo mechaniczne.
Wyrób swetrów i rękawiczek
Krawiectwo damskie i krój.
Bielizniarstwo i krój.
Gorsciarstwo i krój.
Modniarstwo i szobnictwo.
Ondulacja i manicure.
Kancelarja czynna codziennie od godz. 9-ej rano do 9-ej wieczór.
CZESNE OBNIŻONE.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
Dziś po cz. 0 4

Dziś i dni następnych!
W ostatniej najlepszej swej kreacji
Poraz pierwszy w Łodzi!!
w filmie p. t.
Harold Lloyd Mleczna droga

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1
Dziś po cz. 0 5

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16
Dziś po cz. 0 4

Dziś i dni następnych! — Epokowy film produkcji sowieckiej pod tyt.
„W walce z caratem”
W rolach głównych: **Tarchanow i Czirkow**
Nadprogram: Dodatek tygodn. Pata i Paramountu.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenie zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, szenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenie zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, fira zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 30% drożej.